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تغییرات خلق‌الساعه قوانین و بخشنامه‌ها، همواره مانعی 
جدی برای فعالان اقتصادی و ســرمایه‌گذاران به شــمار 
می‌رفــت؛ به‌گونه‌ای که این تغییــرات ناگهانی در مواردی 
موجب خسارت‌های جدی به کسب‌وکارها و کاهش اعتماد به 
فضای اقتصادی کشور می‌شد. گاه این بخشنامه‌ها در ساعات 
غیراداری صادر می‌شد و کابوس صدور بخشنامه‌های شبانه، 
خواب راحت را از چشــمان فعالان اقتصادی گرفته بود؛ اما 
امروزه با راه‌اندازی ســامانه ۲۴۳۰ افقی جدید برای بهبود 
فضای کســب‌وکار و رفع موانع پیش‌روی بخش خصوصی 
گشوده شده است.سامانه ۲۴۳۰ که نتیجه تصویب آیین‌نامه 
اجرایی مواد ۲۴ و ۳۰ قانون بهبود مستمر محیط کسب‌وکار 
در شورای گفت‌وگو است، یک تحول بنیادین در شفاف‌سازی 
و کاهش پیچیدگی‌های قانونی به شمار می‌رود. این اقدام 
ارزشمند که با پیگیری‌های مستمر اتاق بازرگانی، صنایع، 
معادن و کشاورزی ایران و درک مشترک میان دولت و بخش 
خصوصی محقق شد، گامی بزرگ در راستای هموارسازی 

مسیر رشد اقتصادی کشور است.
ماده ۲۴ تأکید دارد؛ دستگاه‌های اجرایی موظف هستند 
هرگونه تغییر در سیاســت‌ها و مقررات را با نظرخواهی از 
بخــش خصوصی تصویب کنند. همچنین بر اســاس ماده 
۳۰، همه دستگاه‌های اجرایی ملزم می‌شوند که پیش‌نویس 
بخشــنامه‌های خود را حداقل یک هفته پیش از صدور در 
پایگاه مقررات کسب‌وکار منتشر کنند و بخشنامه‌ها صرفاً 

در صورت ثبت در این پایگاه نافذ خواهد بود.
به‌عنوان نماینده بخــش خصوصی لازم می‌دانم از نگاه 
دولت و شــخص رئیس‌جمهور محترم که بر اهمیت بهبود 
فضای کسب‌وکار و رفع موانع تولید تأکید کرده‌اند، قدردانی 
کنم. حمایت‌های دولت از مقررات‌زدایی و ایجاد شفافیت در 
فرآیندهای تصمیم‌گیری، نقش کلیدی در افزایش اعتماد 
فعــالان اقتصادی دارد و نقطه‌عطفی برای تقویت رشــد و 

توسعه اقتصادی پایدار کشور خواهد بود.
ســامانه ۲۴۳۰ که توســط مرکز ملــی بهبود محیط 
کســب‌وکار راه‌اندازی شده است، بســتری برای گزارش و 
انعــکاس تغییرات ناگهانی مقررات دولتی فراهم می‌کند و 
فضایی فراهم می‌کند که فعــالان اقتصادی از این طریق، 
خواهان ابطال بخشنامه‌های غافلگیرانه شوند. اتاق بازرگانی، 
صنایع، معادن و کشــاورزی ایران به‌عنوان نماینده بخش 
خصوصی، از هماهنگی‌های ســازنده میــان دولت و اتاق 
بازرگانی که به تصویب و اجرای این ســامانه منجر شــد، 
استقبال می‌کنند.این درک مشترک از ضرورت بهبود فضای 
کسب‌وکار، نماد بلوغ تعاملات میان دولت و بخش خصوصی 
است و امیدواریم ســرآغاز و الگویی برای سایر زمینه‌های 
همکاری باشــد. لازم به تأکید است؛ هرچند هماهنگی‌ها 
در سطوح عالی دولت و اتاق بازرگانی برای به ثمر نشستن 
اهداف این سامانه یک شرط لازم است اما کافی نیست؛ بلکه 
موفقیت واقعی در گرو همدلی و همکاری همه ارکان و بدنه 
دولت، دستگاه‌های اجرایی و تمامی نهادهای مرتبط با بخش 
خصوصی اســت.در سایه این هم‌افزایی است که می‌توان از 
ظرفیت‌های بی‌نظیر اقتصاد ایران بهره‌برداری مطلوب‌تری 
داشت و مسیری روشن برای رشد و توسعه اقتصادی کشور 
ترســیم کرد. ســامانه ۲۴۳۰ ابزاری ارزشمند برای تحقق 
اهداف بلندمدت اقتصادی است. با مشارکت فراگیر بخش 
خصوصی و اســتفاده تمام‌عیار از ظرفیت‌های این سامانه و 
پایبندی به اصول مقررات‌زدایی، آینده‌ای درخشــان برای 

اقتصاد کشور پیش‌بینی می‌شود.
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۲۵۰ همت برای رفع موانع مالی تولید اختصاص می‌یابد

۲۵۰ همت برای رفع موانع مالی تولید اختصاص می‌یابد
فرحناز نعمتی هولاسو  -   ناترازی،  از پرتکرارترین واژه‌های دولتمردان کابینه چهاردهم از ابتدای فعالیت بوده که در حوزه های اقتصادی و بویژه انرژی در ماه‌های گذشته بسیار درباره آن گفته شده و راهکار 

رئیس جمهور و اعضای دولت، صداقت با مردم، بیان شفاف مشکلات و یافتن راهکارهای موثر برای رفع آن بوده است.

ابتدا باید تلاش کنیم 
این چالش‌ها را تقلیل 
و اقتصاد ملی و محلی 
)استان‌ها( را در ریل 

توسعه قرار دهیم و در 
گام بعدی با سرعت در 

این ریل حرکت کنیم تا 
بتوانیم در جهش تولید 

موفق شویم.

ارز ترجیحی و نیما که به صورت مداخله‌ای و دستوری تعیین شده بود، ایجاد شده است. 
این موضوع از مســائلی بود که وزارت اقتصاد با جدیت در پی رفع آن بود تا بخشــی از 
آنچه که به جای یارانه، به عنوان رانت‌های نابرابر ساز شناخته می‌شد، در اقتصاد ملی 
از میان برداشته شود. این در حالی است که در کنار اصلاحات مذکور، موضوع حمایت 

از اقشار بسیار آسیب‌پذیر سرلوحه سیاست‌های دولت است.
وی بیان کرد: با توجه به محدودیت‌های مالی و اعتباری کشور که بخش تولید با آن 
روبرو بود، وزارت اقتصاد با پیگیری‌های خود این موضوع را در ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت مطرح کرد. در نتیجه، تصمیم گرفته شد که این محدودیت‌ها کاهش یابد و اجازه 
داده شــود تا سطح ۲۵۰ هزار میلیارد تومان یا بیشــتر، صرفاً به تولید اختصاص داده 

خواهد شد که آثار مثبت آن در آینده نمایان خواهد بود.
معاون وزیر اقتصاد افزود: رئیس‌جمهور علاوه بر موضوع حمایت از اقشار آسیب‌پذیر و 
کارآمد سازی یارانه‌ها بر شفافیت و اصلاحات اقتصادی تأکید دارند و وزارت اقتصاد نیز به 
این مهم توجه دارد و در زمان تدوین بودجه سال آینده، وزیر امور اقتصادی و دارایی بر 
یکپارچگی و شفافیت بودجه تأکید داشتند که این مهم در بودجه سال آتی محقق شد.

 گسترش تعاملات بین‌المللی یکی‌از تاکید رئیس جمهور است
وی از دیگــر تأکیــدات رئیس‌جمهور را تلاش برای گســترش تعاملات بین‌المللی 
عنوان کرد و گفت: آثار حضور دکتر همتی در نشست بریکس در رسانه‌ها مشاهده شد. 
گسترش تعاملات و پیگیری پروژه‌های مشترک با چین، تعاملات اقتصادی با عربستان، 
سفر رئیس‌جمهور به قطر و همچنین سفر رئیس‌جمهور و وزیر اقتصاد به مصر، از جمله 
موضوعاتی اســت که هم وزارت امور اقتصادی و دارایی در کنار وزارت امور خارجه در 

دولت با جدیت پیگیر آن هستند.

 اراده دولت برای ساماندهی و کارآمد سازی یارانه‌های نابرابر ساز است
معاون سیاست‌گذاری و راهبری اقتصادی به موضوع ساماندهی یارانه‌های غیر کارآمد 
اشاره کرد و گفت: تیم اقتصادی دولت با هماهنگی کامل بر ضرورت مدیریت و کارآمدتر 
کردن یارانه‌ها تأکید دارند تا یارانه‌ها به شکلی بهینه تخصیص داده شوند و در عین حال، 

یارانه‌های نامطلوب که باعث ایجاد نابرابری می‌شوند، حذف شوند.
وی با اشاره به برخی از اقدامات عملی وزارت اقتصاد در ۱۰۰ روز گذشته اشاره کرد 
و گفت: قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت که اردیبهشت‌ماه امسال ابلاغ شده بود، به 
دلیل شرایط کشور با تأخیر اجرایی شد. اما پس از استقرار دولت جدید، جلسات به‌صورت 
منظم تشکیل شد و گام‌های عملی در این زمینه برداشته شد. همچنین آئین‌نامه‌های 
اجرایی و دستورالعمل‌های مرتبط با این قانون در شورای تأمین ملی تدوین و تصویب شد.

ماجد ادامه داد: اعضای این شورا شامل رئیس سازمان برنامه و بودجه، رئیس بانک 
مرکزی، رئیس بیمه مرکزی، رئیس سازمان بورس و دو نماینده مجلس شورای اسلامی 
به‌عنوان ناظر و سایر اعضای دولت عنداللزوم هستند. در این شورا، مصوبات و اقداماتی 
برای تسریع در تأمین مالی تولید و توسعه زیرساخت‌ها به تصویب می‌رسد و اجرا می‌شود.

وی به تصویب برخی از آئین‌نامه‌های اجرایی قانون تأمین مالی تولید و زیرساخت‌ها 
در این شورا اشاره کرد و افزود: ایجاد شرکت‌پروژه‌، راه‌اندازی سامانه جامع وثایق، تأمین 
مالی در زنجیره اتصال به بورس و اوراق بهادار برای معاملات اعتباری و بهبود شــرایط 

سرمایه‌گذاری از جمله اقداماتی است که در این شورا به تصویب رسیده است.
معاون وزیر اقتصاد با اشــاره به برنامه‌های آینده برای تثبیت اقتصادی کشور عنوان 
کرد: برخی تصور می‌کنند منظور از تثبیت اقتصادی، ثابت نگه داشتن قیمت‌هاست، اما 
با توجه به شرایط اقتصادی کشور، تثبیت اقتصادی به معنای تلاش برای رفع تحریم‌ها، 
اصلاح نظام بانکی، بهبود و رفع ناترازی‌ها، بنگاه‌ســازی، سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها 
از منابع مختلف، اصلاح نظام بودجه‌ریزی و اصلاح نظام مالیاتی است که تأمین منابع 

آن در حال انجام است.

وحید ماجد معاون سیاست‌گذاری و راهبری اقتصادی وزارت امور 
اقتصادی و دارایی با اشاره به نام‌گذاری سال جهش تولید با مشارکت 
مردم از سوی مقام معظم رهبری اظهار کرد: اقتصاد به عنوان اولین 
مسأله کشور از سوی معظم‌له مورد تأکید قرار گرفته و موضوع رشد 
و جهــش اقتصادی به عنوان وظیفه محوری وزارت امور اقتصادی و 

دارایی است.
وی خطــاب به معاونان اقتصادی اســتان‌ها تأکید کرد: ما باید با 
تلاش خود در این امر مهم تســریع کنیم و به تسهیل محیط کسب 
و کار برای شکل‌گیری تولید و جهش اقتصادی کمک کنیم. مطابق 
اسناد بالادستی از جمله برنامه هفتم توسعه کشور به طور مشخص 
ماده ۱۱۹ این قانون به موضوع تولید، رشــد اقتصادی و تأمین مالی 
به عنوان یکی از وظایف محوری برای وزارت امور اقتصادی و دارایی 

مورد تأکید قرار گرفته است.
ماجد با اشاره به چالش‌های پیش روی اقتصاد کشور افزود: ابتدا باید 
تلاش کنیم این چالش‌ها را تقلیل و اقتصاد ملی و محلی )استان‌ها( را 
در ریل توسعه قرار دهیم و در گام بعدی با سرعت در این ریل حرکت 

کنیم تا بتوانیم در جهش تولید موفق شویم.
وی در خصوص وضعیت اقتصادی کشــور تشــریح کرد: اقتصاد 
ملــی با تورم‌های بالای »خود تداوم بخش« درگیر اســت، به‌طوری 
که در ۵ ســال اخیر به صورت متوسط تورم بالای ۴۰ درصد و تورم 
ساختاری در ۱۰ سال اخیر به صورت متوسط بالای ۲۵ درصد بوده 
که به چالشی بزرگ برای اقتصاد ملی تبدیل شده است، در عین حال 
نیز کشور در تله رشد پایین گرفتار است به طوری که متوسط رشد 
اقتصادی در سه دهه اخیر حدود سه درصد می‌باشد که سهم بالایی 

از آن مرهون نفت بوده است.
معاون وزیر اقتصاد بیان کرد: مطابق آمارها در سال گذشته ما نسبت 
به ۱۰ سال قبل ۲۰ درصد درآمد سرانه واقعی کمتری را شاهد هستیم 
که نشان از کوچک‌تر شدن سفره مردم است باید در نظر داشت بدون 

رشد اقتصادی نه می‌توانیم به معیشت مردم بپردازیم و نه می‌توانیم 
عدالت را محقق کنیم. در ادبیات اقتصادی هم آمده است که تأکید 
بر سیاســت‌های توزیع بدون رشد اقتصادی، عملًا توزیع عادلانه فقر 
اتفاق خواهد افتاد و فکر نمی‌کنم هیچ عقل سلیمی بر توزیع عادلانه 

فقر تأکید داشته باشد.
وی با بیان اینکه در ســال‌های اخیر شــاهد مســتهلک شــدن 
ســرمایه‌های کشور از طریق عدم تناسب تشــکیل سرمایه ثابت با 
اســتهلاک سرمایه‌های کشــور و در نتیجه عدم رشد ظرفیت تولید 
بودیم، یادآور شد: باید تلاش کنیم تا این روند اصلاح گردد تشکیل 
سرمایه در اقتصاد ملی سرعت گیرد و به تبع آن رشد اقتصادی، افزایش 
درآمد و ایجاد اشــتغال را شاهد باشیم و این مسئله از مأموریت‌های 

اصلی وزارت امور اقتصادی و دارایی است.

 بهبود شــاخص مدیران خرید اقتصادی )شامخ( در دو 
ماه گذشته

معاون وزیر اقتصاد با اشــاره به اســتان‌هایی که طی دو ماه اخیر 
شــاخص مدیران خرید اقتصادی آن‌ها از مرز ۵۰ عبور کرده است، 
اظهار کرد: این مسئله نشان‌دهنده پویایی در اقتصاد ملی است، که با 
وجود تداوم تحریم‌های ظالمانه‌ای که بر اقتصاد کشور تحمیل شده 
است محقق گردیده. مثبت شــدن این شاخص نمادی از امیدواری 
در بخش تولید اســت.وی با اشاره به شیوه حمایتی موجود که این، 
سیاست‌های حمایتی عمدتاً بر یارانه‌های زنجیره تولید و عرضه متمرکز 
است و منجر به ایجاد رانت‌های گسترده برای گروهی خاص می‌شد 
و به تولید معیشت کمک چندانی نمی‌کند بیان داشت که در دولت 

درصدد اصلاح درست و کارآمد سازی این یارانه‌ها است.

 جدیت وزارت اقتصاد در پی حذف رانت از اقتصاد
ماجد افزود: بخش قابل توجهی از فرصت‌های رانتی به دلیل وجود 

  توسعه فناوری‌های سنسور و میکروالکترونیک؛ 
هدف اصلی شرکت لوتوس/ لوتوس به دنبال گسترش 

حضور جهانی با فناوری‌های نوین
میلاد قارونی، موسس، ســهامدار و مدیرفناوری شرکت 
لوتوس، در حاشیه بیست و پنجمین نمایشگاه دستاوردهای 
پژوهش و فناوری درباره فعالیت‌های این شرکت اظهار کرد: 
شــرکت لوتوس در حوزه میکــرو الکترونیک و فناوری‌های 
هایتیک فعالیت می‌کند. ما در این زمینه دستگاه‌های صنعتی 
پیشرفته و سنســورهایی تولید می‌کنیم. این سنسورها در 
صنایع مختلف از جمله گاز، خودرو، بهداشــت و بسیاری از 

دیگر بخش‌ها کاربرد دارند.
وی افزود: در سه دوره اخیر نمایشگاه ساخت ایران شرکت 
کرده‌ایم و در این مدت پنج دســتگاه به فروش رســانده‌ایم. 
همچنین توانسته‌ایم تعداد زیادی از سنسورهای خود را توسعه 
دهیم. امسال هنوز دستگاه‌های جدیدی به نمایشگاه نیاورده‌ایم، 
اما سنســورهای جدیدی توسعه داده‌ایم که به زودی به خط 

تولید اضافه خواهیم کرد.
قارونی در ادامه به برنامه‌های صادراتی شرکت لوتوس اشاره 
کرد و گفت: ما به دنبال گسترش صادرات خود هستیم. در حال 
حاضر در حال آماده‌سازی بسته‌های صادراتی برای بازارهای 
خارجی هستیم و قصد داریم به زودی صادرات محصولات خود 

را به کشورهای مختلف آغاز کنیم.
وی همچنین از حمایت‌های مورد نیاز برای رشد این صنعت 
در کشور سخن گفت و افزود: این حوزه، حوزه‌ای است که جای 
کار زیادی دارد و برای پیشرفت سریع‌تر نیاز به حمایت‌های 
بیشتری از سوی مسئولین داریم. حمایت‌ها در مراحل توسعه، 
تحقیق و تولید بسیار مهم است تا بتوانیم در این صنعت رقابتی 

جهانی حضور مؤثری داشته باشیم.
در پایان با اشاره به اهمیت توسعه فناوری‌های نوین در کشور 
گفت: ما در تمامی زمینه‌های سنسور و فناوری‌های مرتبط با آن 
به تحقیق و توسعه ادامه می‌دهیم. امیدواریم که با فراهم شدن 
بسترهای لازم، بتوانیم به سرعت در این مسیر پیشرفت کنیم.

فروش خودروهای 
 وارداتی خارج از سامانه

 »ممنوع« است

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران

 ارتباط با سازمان آگهى ها:
0936 -     7 3 8 6 5 5 1
0 2 1   -   4 9 1 0 5 6 6 6
www.avayeeghtesad.ir
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‌تحریم ۷ نهاد و کشتی 
به بهانه تجارت نفت و پتروشیمی ایران

مریم لطفی      |    وزارت خزانه داری ایالات متحده آمریکا که در واقع وزارت جنگ اقتصادی این کشور علیه کشورهای غیرهمسو با سیاست های 
واشنگتن به شمار می رود، در تداوم سیاست فشار حداکثری توام با دیپلماسی علیه جمهوری اسلامی ایران اعلام کرد که ۷ نهاد و کشتی را به 

دلیل ارتباط با تجارت نفت و پتروشیمی ایران تحریم کرده است.

وزیر اقتصاد کشورمان با »ایساکا عبدالقادر امام« دبیرکل سازمان دی ۸ دیدار و گفتگو کرد.وزیر امور اقتصادی و دارایی با »ایساکا عبدالقادر امام« دبیرکل سازمان همکاری‌های اقتصادی 
کشورهای در حال توسعه )دی ۸( دیدار و گفتگو کرد.در دیدار عبدالناصر همتی با دبیرکل سازمان »دی ۸« که روز پنجشنبه ۲۹ آذر ۱۴۰۳ در حاشیه اجلاس »دی ۸« در قاهره پایتخت 

مصر انجام شد، راه‌های افزایش حجم تجارت و سرمایه‌گذاری بین هشت کشور اسلامی در حال توسعه توسط طرفین، مورد بررسی قرار گرفت.
همتی که همراه مسعود پزشکیان رئیس‌جمهوری برای شرکت در یازدهمین اجلاس سران گروه »دی ۸« به قاهره سفر کرده است، همزمان با این سفر، در سخنانی از هدف گذاری تجاری 
۵۰۰ میلیارد دلاری گروه »دی ۸« تا سال ۲۰۳۰ خبر داده بود.وی با اشاره به ترکیب کشورهای عضو »دی ۸« و ظرفیت‌های فعالیت مشترک تجاری و اقتصادی تأکید کرد: سیاست دولت 
چهاردهم استفاده از این ظرفیت‌ها و فعال کردن آنها است.مجموع جمعیت کشورهای عضو سازمان همکاری اقتصادی هشت کشور اسلامی در حال توسعه موسوم به »دی ۸« حدود یک 

میلیارد و ۲۰۰ میلیون نفر و سقف تبادلات تجاری این کشورها در سال ۲۰۲۲ حدود ۳۲۰ میلیارد دلار بوده است.

همتی با دبیرکل سازمان 
»دی ۸« دیدار کرد

 تولید کنندگان اجــازه افزایش قیمت 
ندارند

چند روز پیش، نامه‌ای از انجمن تایر ایران منتشر 
شــد که طی آن، ضمن تشریح اثراتِ تغییر نحوه 
تامیــن ارز مورد نیاز برای تهیه مواد اولیه صنعت 
تایر و حذف ارز نیمایی که موجب افزایش نرخ ارز 
شــده از تغییر قیمت انواع تایرها صحبت شد؛ به 
دنبال این نامه اما سازمان حمایت مخالفت خود 
با هرگونه افزایش قیمت تایر را اعلام کرد؛ در پی 
این ابزار مخالفت سازمان حمایت هم سخنگوی 
انجمن صنفی تایر ضمن اشاره به ‌ جلسات گفتمان‌ 
انجمن با ســازمان حمایت، اعلام کرد که اجرای 
تغییر قیمت‌ها تا زمان جلب نظر سازمان حمایت 

به تعویق افتاده است.
این انجمن به روز رســانی قیمت‌ها را ناشی از 
حذف ارز نیمایی و تغییر در نحوه تامین ارز مورد 
نیــاز برای تامین مواداولیه مورد نیاز صنعت تایر، 

عنوان کرده است. 
طبق آنچه که انجمن تایــر ایران در این نامه 
اعلام کرده است، تغییرات صورت گرفته در رابطه 
با نحوه تامین ارز مورد نیاز مواد اولیه صنعت تایر 
و حذف گروه کالایی نیمایی، موجب افزایش نرخ 
ارز از ۵۰ هــزار تومان به حــدود ۶۵ هزار تومان 
شده اســت؛ بنابراین این افزایش قیمت، بر تمام 
مواد اولیه تایر تاثیرگذار بوده و در نهایت افزایش 
قیمت تمام شده محصولات تایر را در پی داشته 
است؛ بنابراین در راستای واقعی‌سازی قیمت انواع 
محصولات تایر، به ترتیب تایرهای سواری و وانتی 
رادیال بلت سیمی ۲۵ درصد، تایرهای بایاس ۲۰ 
درصد )شامل تایرهای وانتی، راهسازی و صنعتی 
کشاورزی تیوب( و TBR و وانتی ال‌استیل به میزان 
۴۵ درصد،  از تاریخ این نامه )٢۴ آذر ماه ١۴٠٣(  

افزایش یافته و اجرایی می‌شود.
انجمن صنفی تایر تاکید کرده است که "بدیهی 
است قیمت‌های فوق بر مبنای نرخ ارز حدود ۶۵ 

هزار تومان تنظیم شده است.

 نقشــه‌ای برای تقویــت روابط علمی 
بین‌المللی در دانشگاه‌های کشور

بــا توجه به تغییرات جهانی و تأثیرات متقابل 
میان علم و جوامع، همکاری‌های علمی بین‌المللی 
به یکی از ارکان کلیدی توسعه آموزش عالی تبدیل 
شده است. این موضوع در سال‌های اخیر اهمیت 
بیشتری یافته و چالش‌ها و فرصت‌های جدیدی را 

پیش روی دانشگاه‌ها قرار داده است.
 بین‌المللی‌سازی آموزش عالی به عنوان روندی 
که فراتر از تحرک دانشجویان و استادان است، در 
دهه‌های اخیر از توجه خاصی برخوردار شده است. 
این روند، نقشی اساســی در حل مسائل جهانی 
و ارتقای تعاملات میان کشــورها ایفا می‌کند. از 
یک سو، بحران‌هایی نظیر همه‌گیری کرونا نشان 
داد که همکاری علمــی جهانی می‌تواند به حل 
چالش‌های مشترک کمک کند، و از سوی دیگر، 
موانع فرهنگی و سیاسی میان کشورها همچنان 
از بزرگ‌ترین مشکلات در این زمینه هستند. در 
کشــورهای پیشرفته‌ای همچون ایالات متحده و 
کانادا، همکاری‌های علمی بین‌المللی نقش مهمی 
در بهبود کیفیت آموزش و تولید دانش داشــته 
اســت. اما در برخی کشورهای آسیایی، از جمله 
ایران، این موضوع کمتر مورد توجه بوده اســت و 
نیاز به تلاش‌های بیشتری برای بهره‌گیری از این 

فرصت‌ها احساس می‌شود.
از ســوی دیگر، تحقیقات نشان می‌دهند که 
همکاری علمی بین‌المللی می‌تواند ابزاری مؤثر برای 
ارتقای کیفیت آموزشی و پژوهشی باشد. دانشگاه‌ها 
از طریق اجرای پروژه‌های مشترک و تبادل علمی، 
قادر به ارائه راه‌حل‌های مؤثرتر برای مسائل علمی 
و اجتماعی هستند. اما چالش‌هایی نظیر ناهماهنگی 
اداری، کمبود فرصت‌های پژوهشی و موانع زبانی و 
فرهنگی، نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و سیاست‌های 
حمایتی‌اند.شهرام مهرآور گیگلو، پژوهشگر مدیریت 
آموزش عالی از دانشگاه علامه طباطبایی، به همراه 
یکی از همکارانش پژوهشی را در این زمینه انجام 
داده‌اند. در این تحقیق که با رویکردی آینده‌پژوهانه 
صورت گرفته، تلاش شده است سناریوهای ممکن 
برای همکاری‌های علمی بین‌المللی در دانشگاه‌های 

دولتی ایران شناسایی و بررسی شود.
بــرای انجــام ایــن تحقیــق، پژوهشــگران 
از روشــی ترکیبی اســتفاده کردنــد. در مرحله 
اول، مصاحبه‌هایی با ۱۸ کارشــناس دانشگاهی 
انجام شــد. این مصاحبه‌ها به شناسایی عواملی 
پرداختنــد که بــر آینده همکاری‌هــای علمی 
بین‌المللی تأثیر می‌گذارنــد. در مرحله دوم نیز، 
با استفاده از پرسش‌نامه‌ای طراحی‌شده و نظرات 
۲۴ متخصــص حــوزه آموزش عالــی، وزن این 
 عوامل محاســبه و مهم‌ترین آن‌هــا برای تدوین

 سناریوها انتخاب شــد.نتایج این پژوهش، چهار 
سناریوی مختلف را برای آینده همکاری‌های علمی 
در دانشــگاه‌ها ارائه می‌دهد: ۱. رشد و شکوفایی 
دانشگاه؛ ۲. فرصت‌سوزی دانشگاه؛ ۳. جریحه‌دار 
شــدن روح دانشگاه؛ و ۴. تاریک و خاموش شدن 
دانشــگاه. این ســناریوها تصویری از مسیرهایی 
که ممکن اســت پیش روی دانشگاه‌های دولتی 
ایران باشد ارائه می‌دهند.بر اساس یافته‌های این 
پژوهــش، برای جلوگیری از تحقق ســناریوهای 
منفی و دست‌یابی به رشد و شکوفایی، برنامه‌ریزی 
دقیق و تدوین سیاست‌های جامع امری ضروری 
است. از جمله پیشنهادات ارائه‌شده، تأسیس دفاتر 
بین‌المللی آموزش عالی در کشورهای مختلف و 

تقویت زیرساخت‌های ارتباطات آنلاین است.
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دولت بایدن که مدعی 
رویکرد دیپلماسی در 

قبال ایران و تلاش برای 
بازگشت به برجام بوده، 

نه تنها موفق به بازگشت 
به برجام نشد بلکه با 

تحریم‌های پی در پی به 
بهانه های برنامه دفاعی 

بازدارندگی جمهوری 
اسلامی ایران از جمله 

موشکی بالستیک، 
پهپادی، هسته ای و 

حقوق بشر، در راستای 
سیاست‌های شکست 

خورده فشار حداکثری 
دولت دونالد ترامپ 

حرکت کرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/10/01
شماره : 1780

ارز دیگر تعیین کننده قیمت خودرو نیست!

قطعی‌های برق تا دو هفته آینده احتمالا متوقف می‌شود

همواره یکی از مولفه‌های تعیین قیمت خودرو در بازار »نرخ ارز« بود اما امسال شاهد 
کاهش تاثیرپذیری قیمت خودرو از ارز هستیم، به شکلی که در آذرماه با وجود رشد نرخ 

دلار قیمت خودرو کاهشی شد.
  بررســی وضعیت بازار خودروی ایران نشــان می‌دهد که طی سال جاری اگرچه با 
ترافیک اخبار سیاسی و بین‌المللی مواجه بودیم که اثر خود را بر بازار آزاد ارز نیز گذاشت 

اما نتوانست آنطور که پیش بینی می‌شد بر بازار خودرو تأثیر خاصی بگذارد.
عدم تاثیرپذیری بازار خودرو از قیمت ارز، انتظارات تورمی و البته افزایش ۳۰ درصدی 
قیمت کارخانه‌ای خودرو در حالیســت که طی سال‌های گذشته هر یک از این اتفاقات 
به تنهایی می‌توانستند قیمت خودرو را درگیر افزایش‌های نجومی کنند؛ با این حال به 
نظر می‌رسد بازار خودرو پس از سال‌ها دست به گریبان شدن با اتفاقات غیراقتصادی، 

امسال تصمیم گرفته بدون توجه به حواشی موجود مسیر خود را برود.

   چرا بازار خودرو از دلار پیروی نمی‌کند؟
کارشناسان معتقدند که بی توجهی بازار خودرو به اخبار سیاسی و بین‌المللی می‌تواند 
ناشی از بی حس شدن این بازار باشد؛ به این معنا که بازار خودرو دیگر کشش‌های گذشته 
را ندارد و تا جایی قیمت‌ها در این بازار بالا رفته که افزایش‌های چند هزار تومانی دلار 

نیز نمی‌تواند بازار را تکان خاصی دهد.
وضعیت در این بازار به گونه‌ای پیش رفته که همانطور که اشــاره شد حتی افزایش 
قیمت کارخانه‌ای خودرو نیز نتوانســت تأثیر آن‌چنانی بر منحنی قیمت‌ها گذاردحتی 
افزایش قیمت کارخانه‌ای خودرو نیز نتوانست تأثیر آن‌چنانی بر منحنی قیمت‌ها گذارد؛ به 
شکلی که پس از افزایش قیمت کارخانه‌ای، قیمت خودرو در بازار آزاد به صورت میانگین 

۱۰ درصد و در برخی محصولات کمتر از ۱۰ درصد افزایش یافته است.
از ســویی دیگر امیــد خریداران به افزایش واردات خــودرو به خصوص خودروهای 
کارکرده باعث شده بازار درگیر رکود شود چراکه در حال حاضر فاصله قیمتی آن‌چنانی 
بین خودروهای پرتیراژ ایرانی با خارجی وجود ندارد و مصرف کننده ترجیح می‌دهد به 
جای خودروی ایرانی که هم مصرف بنزین بالایی دارد و هم آنطور که باید و شــاید از 

کیفیت مناسبی برخوردار نیست، خودروی خارجی ولو کارکرده بخرد.
همچنین با توجه به اینکه قدرت خرید مردم دیگر مانند سابق نیست و متناسب با 

رشــد ارتفاع قیمت خودرو در بازار آزاد، بالا نرفته است، خریدار کمتری در بازار حضور 
دارد و به این سبب به صورت طبیعی بازار خودرو دیگر کشش افزایش قیمت را ندارد؛ 
این در حالیست که در گذشته وقتی قیمت دلار اندکی بالا می‌رفت به سرعت بازار خودرو 
نیز متأثر از این افزایش، دچار تکان اساسی می‌شد و قیمت خودرو به صورت روزانه از 
پلکان قیمت بالا می‌رفت. با این حال امروز شاهد هستیم که دلار در بازار آزاد از مرز ۷۷ 
هزار تومان نیز عبور کرده اما نتوانسته بازار خودرو را چندان تحت تأثیر خود قرار دهد.

   افت و خیز قیمت دلار و خودرو در ۹ ماهه
برای بررسی دقیق‌تر کاهش اثرپذیری دلار بر قیمت خودرو باید وضعیت قیمت‌ها را 
مورد ارزیابی قرار داد؛ بر همین اساس در فروردین ماه که قیمت دلار ۲.۹ درصد افزایش 

یافت قیمت خودرو میانگین ۵ تا ۸ درصد رشد کرد.
در ادامه شاهد کاهش ۸ درصدی قیمت ارز در اردیبهشت بودیم که در نهایت منجر 
به افت ۳ تا ۱۰ درصدی قیمت خودرو در بازار آزاد شد؛ در خرداد ماه نرخ ارز کمتر از 
یک درصد با افت مواجه شــد که به تبع آن نرخ خودرو در بازار ۴ تا ۵ درصد کاهش 
یافت. با ورود به فصل تابســتان، قیمت دلار افت ۱.۹ درصدی را تجربه کرد و به دنبال 

آن قیمت خودرو میانگین ۳ درصد پایین آمد.
اما ماجرای کاهش اثرپذیری قیمت خودرو از قیمت دلار از مرداد ماه به این سو رنگ 

و بوی جدی تری به خود گرفت؛ در این ماه اگرچه شاهد رشد ۵ دهم درصدی قیمت 
دلار بودیم اما قیمت خودرو با افت مواجه شد. در شهریور ماه نیز قیمت دلار ۱.۶ درصد 

بالا رفت اما قیمت خودرو تنها ۲.۴ درصد رشد کرد.
در مهر ماه قیمت دلار پرواز کرد و تقریباً ۹ درصد رشد را ثبت کرد اما قیمت خودرو 

تنها ۱.۶ درصد بالا رفت.
بــا ورود بــه آبان قیمت دلار ۸ درصد افزایش یافت و همزمان با آن شــاهد رشــد 
-میانگین- ۳۰ درصدی قیمت خودرو در کارخانه بودیم که جمیع این مباحث در نهایت 
منجر به رشد ۸ درصدی قیمت خودرو شد. این وضعیت رشد قیمت خودرو در حالیست 
که سابق بر این حتی زمزمه‌های افزایش قیمت خودرو در کارخانه، قیمت‌ها در بازار آزاد 

را به صورت نجومی بالا می‌برد.
وضعیت اما در آذر ماه جالب‌تر شد؛ در این ماه شاهد افزایش ۱۲ درصدی نرخ دلار 

در بازار آزاد بودیم اما قیمت خودرو نسبت به انتهای آبان میانگین ۵ درصد افت کرد.
بر این اساس، قیمت خودرو در سال جاری بر خلاف دوره‌های قبل اثرپذیری بسیار 
کمی از نرخ ارز در بازار آزاد داشــته به گونه‌ای که حتی در آذر ماه شــاهد افت منحنی 
قیمت خودرو هســتیم؛ به گونه‌ای که می‌توان گفــت از میزان انطباق منحنی قیمت 
خودرو با قیمت ارز کم شــده است و دلار دیگر یکی از مؤلفه‌های تعیین قیمت خودرو 

در بازار آزاد نیست.

  معاملات در نقطه صفر
همانطور که اشــاره شــد که یکی از عمده دلایل جدایی خودرو از دلار افت شدید 
معاملات خودرو است؛ طبیعتاً وقتی مشتری نباشد فروشنده نیز تمایلی به افزایش قیمت 
محصــولات خود ندارد زیرا به خودی خود مصرف کننده با بازار قهر کرده و تمایلی به 
خرید ندارد بنابراین فروش خودرو با قیمت‌های بالا بسیار سخت است. به همین دلیل، 

فروشندگان در پیشنهاد قیمتی خود احتیاط به خرج می‌دهند.
شاید بتوان گفت که واردات خودرو توانسته وضعیت تقاضا را به این حد برساند اما 
در کنار آن کاهش قدرت خرید مردم و عدم انطباق قیمت خودرو با توانایی مالی مصرف 
کنندگان نیز مزید بر علت شــده تا به تدریج شــاهد عدم تاثیرپذیری قیمت خودرو از 

قیمت دلار باشیم.

 محسن ذبیحی معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر با اشاره به آخرین وضعیت 
تأمین برق واحدهای تولیدی اظهار کرد: در حال حاضر نیاز مصرف برق کشور ۴۷ هزار 
مگاوات اســت که ظرفیت منصوبه نیروگاههای ما فراتر از این نیاز است. پس صنعت 
برق کشور به شرط تأمین سوخت کافی برای نیروگاه‌ها، مشکلی در تأمین برق ندارد.

وی با اشاره به کاهش میانگین دمای هوای کشور در سال جاری نسبت به سال‌های 

گذشته، گفت: پویش ۲ درجه کمتر کمک می‌کند که سوخت بیشتری به نیروگاه‌ها 
برسد و امکان تأمین نیاز برق برای واحدهای تولیدی و دیگر مشترکان فراهم شود.

ذبیحی با اشاره به محدودیت‌های ایجاد شده برای برق واحدهای تولیدی در چند روز 
گذشته، تصریح کرد: در هفته جاری به دلیل شرایط خاص محدودیت سوخت تحویلی 
به نیروگاه‌ها، درخواست کردیم صنایع به طور موقت برای چند روز از مدار خارج شوند.

وی افزود: در حالت عادی حدود ۷۰ درصد صنایع بین ســاعت ۴ تا ۵ بعدازظهر 
فعالیت خود را متوقف می‌کنند و تنها ۳۰ درصد شــیفت دوم و ســوم کاری دارند. 
درخواســت مــا برای مدیریت تقاضــا در روزهای پیش رو این اســت که ۵۰ درصد 
 از فعالیــت کاری صنایع بعد از ســاعت ۵ بعدازظهر محدود شــود تــا بتوانیم برق

 مشترکان خانگی را تأمین کنیم.

وزارت خزانه داری آمریکا روز پنجشــنبه به وقت محلی در بیانیه ای 
اعلام کرد: وزارت خزانه داری ایالات متحده چهار نهاد و ســه کشــتی 
دخیل در تجارت نفت و پتروشیمی ایران را تحریم می کند. این نهادها و 
کشتی ها میلیاردها دلار درآمد برای حکومت ایران ایجاد کرده اند.وزارت 
خزانه داری آمریکا ادعا کرد: » این درآمد از برنامه هسته‌ای ایران، توسعه 
و تکثیر موشک‌های بالستیک و تامین مالی گروه‌های وابسته تروریستی 
مانند حزب‌الله، حماس و حوثی‌ها )انصارالله( حمایت می‌کند. کشتی‌های 
حمل‌ونقل نفت و پتروشیمی ایران اغلب از روش‌های مبهم و فریب برای 
مخفی کردن این تجارت اســتفاده می‌کنند که خطر قابل‌توجهی برای 

صنعت دریایی محسوب می‌شود.«

 همزمان بــا وزارت خزانه داری؛ اقدام وزارت خارجه آمریکا 
علیه ۴ نهاد به بهانه انتقال نفت ایران 

همزمان، وزارت امور خارجه ایالات متحده آمریکا نیز علیه چهار نهاد 
در حوزه های مختلف که در انتقال نفت ایران نقش دارند، اقدام می کند. 
» بردلــی تی اســمیت« معاون وزیــر خزانه داری آمریــکا در امور 
تروریســم و اطلاعات مالــی ادعا کرد: »ایران بــرای تامین مالی برنامه 
 هســته‌ای، گسترش سیســتم‌های تســلیحاتی و حمایت از نیروهای

 وابســته خود، به اســتفاده از شبکه پنهانی از کشــتی‌ها، شرکت‌ها و 
تسهیل‌کنندگان خود ادامه می‌دهد.«

این مقام آمریکایی ادامه داد: »ایالات متحده آمریکا متعهد به هدف قرار 
دادن جریان‌های درآمدی کلیدی ایران است که فعالیت‌های بی‌ثبات‌کننده 

آن را تامین مالی می‌کند.«

 تحریم های پی در پی دولت بایدن در روزهای پایانی عمرش 
علیه جمهوری اسلامی ایران 

وزارت خزانه داری آمریکا روز چهارشنبه نیز اعلام کرد: »دفتر کنترل 
دارایی هــای خارجی وزارت خزانه داری آمریــکا )OFAC( دو نهاد و دو 
شخص را به دلیل نقش آنها در توسعه و تهیه قطعات سامانه های ناوبری 
حســاس برای ارتش ایران تحریم کرد. سازمان جهاد خودکفایی نیروی 
هوافضای سپاه پاســداران انقلاب اسلامی و سایر سازمان‌های ایرانی بر 
این ســامانه های راهبردی تکیه دارند که برای تولید و تکثیر پهپادها و 

موشک‌ها ضروری است.«
وزارت خزانه داری آمریکا اضافه کرد: »همزمان با این اقدام، وزارت امور 
خارجه آمریکا یک فرد و دو نهاد را که در توسعه پهپاد و موشک ایران نقش 
دارند، تحریم کرد. اقدام وزارت خزانه داری با هماهنگی وزارت بازرگانی 
و وزارت دادگســتری آمریکا صورت گرفت که وزارت دادگستری یکی از 

افرادی را که امروز تحریم کرد، متهم و بازداشت کرد.«
 متیو میلر سخنگوی وزارت خارجه آمریکا نیز همان روز  اعلام کرد: 
» ایالات متحده تحریم‌هایی را علیه یک فرد و دو نهاد مســتقر در ایران 
اعمال می‌کند که ازتولید موشک‌های بالستیک و پهپادهای ایران حمایت 
می‌کنند، که این اقدامات همچنان به بی‌ثباتی در خاورمیانه ادامه می‌دهد 

و جنگ روسیه علیه اوکراین را ممکن می‌سازد.«
وزارت خارجه آمریکا ادعا کرد: این دو نهاد، به تولید پهپادهای انفجاری 
شــهید-۱۳۶ توسط ایران کمک می کنند که تهران برای استفاده علیه 
اوکراین، از جمله علیه غیرنظامیان و زیرساخت های غیرنظامی، به روسیه 

عرضه کرده است.

وزارت خارجه آمریکا اعلام کرد: »سردار سرتیپ پاسدار سید حسین مجید موسوی 
افتخاری جانشین فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی بر اساس 
حکم E.O. ۱۳۳۸۲ به دلیل تلاش برای کمک مادی به برنامه موشــکی بالستیک 

ایران تحریم شده است.«
»ودانت پاتل« معاون ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا روز چهارشنبه به وقت 
محلی در جمع خبرنگاران در واشنگتن در پاسخ به سوالی درباره تاثیر تحریم های 
دولت بایدن در ۴ ســال گذشته علیه جمهوری اسلامی ایران مدعی شد:»به دلیل 
ادامه تحریم‌های این دولت، حکومت ایران تنها بخشی کوچک از قیمت بازار را برای 

نفتی که می‌تواند بفروشد، دریافت می‌کند. «
ایــن مقام وزارت خارجه دولت بایدن همچنین ادعا کرد: » ایران در نتیجه این 
تحریم‌ها نتوانسته است درآمدهای پیش‌بینی‌شده در بودجه خود را محقق کند و 

ارزش ریال ایران در پایین‌ترین سطح خود در برابر دلار آمریکا قرار گرفته است.«
پاتل همچنین مدعی شد: »تحریم‌ها، تعیین و اعمال دقیق آنها، ایجاد موانع در 
شبکه‌های انتقال مالی، دسترسی ایران به منابع مالی، کالاها، خدمات و فناوری را 
مختل کرده و توانایی این کشور را برای ادامه اقدامات بی‌ثبات‌کننده در منطقه کاهش 
داده است.«این معاون سخنگوی وزارت خارجه آمریکا که دولت بایدن در روزهای 
پایانی عمر خود به سر می برد، ادامه داد: »ما در تلاش‌های خود برای افشا و قطع 
توانایی درآمدزایی ایران ثابت‌قدم خواهیم ماند و این موضوع همچنان یک اولویت 

برای ایالات متحده، متحدان و شرکای ما و همچنین گروه هفت است.«
متیو )مت( میلر ســخنگوی وزارت خارجه آمریکا پیش از این، اعلام کرده بود: 
» مــا )ایالات متحده آمریکا( از آغــاز این دولت بیش از ۶۰۰ تحریم علیه ایرانی و 
نهادهای ایرانی وضع کرده ایم.برخی از این تحریمها برای حمایت از تروریسم و سایر 
اقدامات بی‌ثبات‌کننده هستند، اما تعدادی از آنها برای سرکوب مردم ایران هستند.«

  دولــت دموکرات بایــدن و تداوم سیاســت فشــار حداکثری
 دولت اول ترامپ

آمریکا اردیبهشت سال ۱۳۹۸ به طور یکجانبه و غیرقانونی از برجام خارج شد 
و شدیدترین تحریم‌ها را علیه ایران به اجرا گذاشت. دولت جو بایدن رئیس جمهور 
دموکرات کنونی آمریکا نیز با ادامه این تحریم ها به بهانه های مختلف و در راستای 

رویکرد دوگانه دیپلماسی و فشار، جمهوری اسلامی ایران را تحریم کرده است.
دولت بایدن که مدعی رویکرد دیپلماسی در قبال ایران و تلاش برای بازگشت 
به برجام بوده، نه تنها موفق به بازگشــت به برجام نشــد بلکه با تحریم‌های پی در 
پی به بهانه های برنامه دفاعی بازدارندگی جمهوری اسلامی ایران از جمله موشکی 
بالستیک، پهپادی، هسته ای و حقوق بشر، در راستای سیاست‌های شکست خورده 

فشار حداکثری دولت دونالد ترامپ حرکت کرد.
دونالد ترامپ، نامزد جمهوری‌خواهان و رئیس جمهور سابق آمریکا در انتخابات 
ریاســت جمهوری ۵ نوامبر ۲۰۲۴ )۱۵ آبان ۱۴۰۳( این کشور با کسب۳۱۲ رای 
الکترال، بر رقیب دموکرات خود، کامالا هریس پیروز شد. ترامپ قرار است به عنوان 
چهل و هفتمین رئیس جمهور آمریکا پس از یک دوره غیرمتوالی، ژانویه سال ۲۰۲۵ 
)بهمن ماه امسال( سوگند یاد کند.روزنامه آمریکایی وال استریت ژورنال در گزارشی 
ادعا کرده است که ترامپ قصد دارد در دور دوم ریاست جمهوری خود، کارزار موسوم 
به »فشار حداکثری« علیه ایران را با هدف محدود کردن صادرات نفت و نفوذ آن در 
خاورمیانه تشدید کند.سیاست‌های دور اول دولت ترامپ علیه ایران شامل خروج از 
برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( بود.یکی از مقامات سابق کاخ سفید در گفتگو با 
وال استریت ژورنال به رغم عدم موفقیت واشنگتن در پیشبرد سیاست فشار حداکثری 
مدعی شــد: »من فکر می‌کنم که ما شاهد بازگشت تحریم‌ها خواهیم بود و دولت 
ترامپ سعی خواهد کرد که خیلی بیشتر چه از نظر دیپلماتیک و چه از لحاظ مالی، 
ایــران را منزوی کند. ایران قطعاً در حال حاضر در موضع ضعف قرار دارد و اکنون 

فرصتی برای بهره برداری از این ضعف است.«

 تهران: فشار حداکثری با مقاومت حداکثری مواجه شد
سید عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران نیز ۲۲ آبان ۱۴۰۳ اعلام کرد: نسخه 
اول سیاست »فشار حداکثری« لاجرم با »مقاومت حداکثری« مواجه شد و نهایتاً به 
»شکست حداکثری« برای آمریکا منجر گردید. مدرک می‌خواهید؟ به عنوان فقط یک 
مثال کافی است وضعیت برنامه صلح‌آمیز هسته‌ای ایران را قبل و بعد از به اصطلاح 
سیاســت »فشار حداکثری« مقایسه کنید.عراقچی تصریح کرد: تلاش برای اعِمال 
»نسخه دوم فشار حداکثری« تنها به »نسخه دوم شکست حداکثری« منجر خواهد 
شد. ایده بهتر آن است که »عقلانیت حداکثری« را امتحان کنید - به نفع همه است.
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مزیت‌ ایجاد بازار واقعی ارز؟
 

ابوالفضل حمیدی   |  ابتکار ایجاد مرکز مبادله، بی شک یک تحول در نظام ارزی و متعاقب آن اقتصاد کشور محسوب می‌شود و با 
عملیاتی شدن سامانه ارز تجاری، بیش از هر چیز، نظام ارزی کشور برای اولین بار در راستای یک نظام رسمی ارز و کشف قیمت 

واقعی بر مبنای واقعیت‌های اقتصادی قدم بر می‌دارد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

مدیر طرح واردات خودرو وزارت صمت گفت: هرگونه فروش خودروهای وارداتی و خودروهای برقی خارج از سامانه یا حتی واردات خودرو بدون ثبت سفارش، غیر قانونی است.
 مهدی ضیغمی در نشســت برخط با خبرنگاران اظهار کرد: اخیراً برخی واردکنندگان در تعداد بالا از طریق شــبکه نمایندگی‌های خود مشــغول به ثبت‌نام و دریافت وجه علی‌الحساب از 
متقاضیان هستند. متأسفانه برخی شرکت‌ها بدون ثبت سفارش با تخصیص ارز اقدام به پیش فروش یا فروش قطعی خودرو می‌کنند که باید به سرعت از این موضوع جلوگیری شود.مدیر طرح 
واردات خودرو وزارت صمت خاطرنشان کرد: این درحالیست که هرگونه فروش خودروهای وارداتی و خودروهای برقی خارج از سامانه یا حتی واردات خودرو بدون ثبت سفارش، غیر قانونی 
است؛ براین اساس ضروری است که مشتریان پیش از ثبت‌نام، از شرکت‌های عرضه کننده درخواست رؤیت »مجوز عرضه از سوی وزارت صمت« کنند؛ چراکه در غیر این صورت این فروش 
غیر قانونی بوده و تبعات آن برعهده مشتریان است. ضمن اینکه هر شرکتی که این اقدام را انجام دهد باید منتظر عواقب حقوقی و کیفری باشد.وی افزود: مردم باید بدانند که اگر به هر علتی 
واردات مجدداً بسته شود، چون این خودروها ثبت سفارش و پشتوانه نداشته‌اند، قطعاً برای دریافت وجوهات پرداخت شده به شرکت‌ها همچون سال ١٣۹۷ دچار مشکلات بسیاری خواهند شد. 

فروش خودروهای وارداتی 
 خارج از سامانه
 »ممنوع« است

  در مناطق آزاد نبایــد یک ریال فرار 
سرمایه اتفاق بیفتد

دبیر شورایعالی مناطق آزاد با تاکید بر اینکه در 
مناطق آزاد نباید یک ریال فرار سرمایه اتفاق بیفتد، 
گفت: می‌توان از بازار سرمایه برای تامین مالی پروژه 
های مناطق آزاد اســتفاده کرد.رضا مسرور دبیر 
شورایعالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با با تاکید 
بر اینکه باید شیوه‌های تأمین مالی را تغییر دهیم، 
گفت: از نگاه حمایتی رئیس جمهور به مناطق آزاد 
قدردانیم تجلی این راهبرد حمایتی را می‌توان در 
اصلاح تصویب نامه‌هایی که طی سال‌های گذشته 
علیه مناطق آزاد ایجاد شده، همچون اصلاح مجوز 
ورود خودروهای هیبریــدی و بنزینی در مناطق 
مشــاهده کرد.وی با بیان اینکه اگر حمایت‌های 
وزیر اقتصاد نبود اصلاحیه‌های ابلاغ شده و موارد 
حمایتی پیشرو در حوزه مناطق آزاد رقم نمی‌خورد، 
افزود: شاهد اتفاقات خوبی در آینده خواهیم بود که 
بر اساس آن تک تک محدودیت‌های ایجادی، رفع 
می‌شوند، همچنین جهت رفع همه محدودیت‌ها 
موظف به پیگیری هستیم.دبیر شورایعالی مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی ادامه داد: مناطق آزاد یک جای 
تخصصی است، جای کار سیاسی نیست؛ از این رو 
در ترکیب هیئــت مدیره از نیروهای متخصص و 
همراه با رویکرد دولت چهاردهم استفاده می‌شود. 
در مناطق آزاد کشور پروژه‌های عمرانی مختلفی 
در حال انجام است که برخی از آنها باید مهندسی 
ارزش شده و اتفاقات جدیدی در آن رقم بخورد به 
عنوان مثال در منطقه آزاد قشم باید مدل تأمین 
مالــی پل خلیج فارس به عنــوان یک پروژه ملی 
تغییر کند.وی تکمیل این پروژه‌ها را بســیار حائز 
اهمیت و اولویت دار دانســت و بیان کرد: در بندر 
کاسپین منطقه آزاد انزلی نیز باید تعداد پست‌های 
اسکله افزایش یافته و موج شکن ترمیم شود. اتمام 
این پروژه درآمد ارزی برای کشــور خواهد داشت.

مسرور یادآور شد: منطقه آزاد انزلی ظرفیت بالایی 
در بخش‌های مختلف دارد که یکی از این بخش‌ها 
اقتصاد دریا محور و گردشــگری دریایی است.وی 
در پایان با اشاره به اینکه کریدور شمال - جنوب 
از بندر انزلی می‌گذرد، گفت: از این‌رو توسعه بندر 
کاسپین امری ضروری است و باید تلاش کنیم در 
این منطقه فرار سرمایه نداشته باشیم و از سرمایه 
گذاران با تسهیل شرایط با آغوش باز استقبال کنیم. 

  واریز سود سهام عدالت پایان یافت
واریز مرحله سوم سود سهام عدالت سال منتهی 

به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ به اتمام رسید.
 شرکت ســپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و 
تسویه وجوه اعلام کرد: واریز مرحله سوم سود سهام 
عدالت سال منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ به اتمام 
رسید. در این مرحله به ۴۴ میلیون و ۲۰۸ هزار و 
۴۰۵ سهامدار سود سهام عدالت از طریق ۱۹ بانک 
عامل به حساب مشمولان واریز شد.دارندگان سبد 
ســهام عدالت ۴۹۲ هزار تومانی مبلغ ۳۵۲ هزار 
تومان، ۵۳۲ هــزار تومانی مبلغ ۳۸۰ هزار تومان 
و سبد سهام یک میلیون تومانی ۷۱۶ هزار تومان 
سود دریافت کردند.همچنین در راستای افزایش 
اطلاع رسانی به مشــمولان سهام عدالت، بغیر از 
پیامک بانک‌های عامل، پیام شــخصی واریز سود 
سهام عدالت از طریق سه پیام رسان داخلی »بله، 
روبیکا و ای گپ« برای مشمولان ارسال شد تا آنها 

از مبلغ سود خود آگاه شوند .

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1403/10/01
شماره : 1780

 تجارب گذشــته نشــان می‌دهد، مدیریت بازار ارز در شــرایطی امکان پذیر اســت که یک بازار 
ساختارمند شکل گرفته باشد تا امکان تسویه رسمی و شفاف نیز در آن وجود داشته باشد. همچنین، 
تجربه نوسانات ارزی در گذشته نشان داده که تنها با وجود یک بازار رسمی این امکان فراهم می‌شود 
که بازار به نحوی مطلوب مدیریت شود.اخیرا، بانک مرکزی با راه اندازی بازار ارز تجاری مرکز مبادله، 
برای اولین بار در تاریخ اقتصادی ایران، برای کشــف قیمت حواله، یک بازار رسمی ایجاد کرده که از 
ویژگی‌های یک بازار کارآمد برخوردار است. توجه به این مساله ضروری است که در اقتصاد ایران بازار 
حواله اهمیت بسیار زیادی دارد؛ بطوری که بیش از ۹۸ درصد معاملات در بازار حواله و تنها دو درصد 

در بازار شامل معاملات اسکناس است.
 بنابراین، اگر بازار حواله منسجم و ساختار مند باشد، حتما بازار ارز قوام پیدا می‌کند. در سامانه ارز 
تجاری، تمام فعالان اعم از صادرکنندگان، واردکنندگان و بانک‌ها )بعنوان کارگزار( متمرکز هستند. 
مکانیزم این سامانه به شکلی است که نرخ‌ها در آن بر اساس عرضه و تقاضا بوده و نرخ‌های متعادل 
کشف و عملیاتی می‌شود که این نشان دهنده بهبود قابل توجهی در ساختار بازار ارز کشور در آینده 
نزدیک، خواهد بود.به اعتقاد کارشناســان اقتصادی، بازار ارز تجاری مرکز مبادله ایران بازاری اســت 
دارای ساختار و قاعده؛ چرا که در این بازار کشف قیمت واقعی مبتنی برعرضه و تقاضا شکل می‌گیرد. 
همچنین، یک ساختار متشکل به معنای اصلی بازار دارد. باید به این نکته هم توجه شود که در مساله 
مدیریت بازار ارز، ساختار بر قیمت اولویت دارد. اگر ساختار خوب باشد بی شک، قیمت هم مدیریت 
می‌شود. به عنوان مثال در سامانه نیمای بانک مرکزی که اخیرا معاملات در آن با نرخ توافقی انجام 
می‌شود و از اول بهمن ماه سال جاری نیز، این سامانه هم به بازار ارز تجاری مرکز مبادله منتقل خواهد 
شد، بازاری به معنای واقعی وجود نداشت.در این سامانه، وارد کننده و صادرکننده اظهار می‌کردند که 
در یک قیمت با همدیگر به توافق رسیده و معامله کرده‌اند. اینکه آیا این معامله رخ داده است یا خیر 
معلوم نبود. همچنین با احتساب هزینه‌های مضاعف تحمیل شده بر خریداران ارز در سامانه نیما، قیمت 

از آنچه که اظهار به معامله می‌شد بیشتر و نزدیک به بازار ارز غیر رسمی بود.
در سال‌های اخیر، تصمیم بر آن بوده تا یک بازار واقعی برای کشف قیمت حواله ارزی وجود داشته 
باشــد تا بتوان در آن هم قیمت را بر مبنای فرآیند بازار کشــف کرد و هم بانک مرکزی اهرمی برای 
هدف‌گذاری برای آن تعبیه کند. به نظر می‌رسد، آغاز فعالیت بازار ارز تجاری مرکز مبادله، پاسخی به این 
مطالبه تاریخی است.علاوه بر این، شکل گیری و استمرار این بازار، پایداری قیمت ارز را به همراه خواهد 
داشت و بی شک در آینده بسیار نزدیک شاهد بهبود پایداری نرخ ارز به دور از دامنه نوسان، خواهیم بود.

از طرفی دیگر وقتی ارزش ارز واقعی شده و به نرخ اقتصادی آن می‌رسد، تقاضا کاهش پیدا می‌کند 
و با کاهش ارزش ارز، افزایش صادرات رخ می‌دهد و متعاقب این موضوع باعث خواهد شــد دولت با 
کسری بودجه کمتری روبرو و تورم کنترل و کاهش پیدا کند.بنابراین، بازار ارز تجاری مرکز مبادله، 
ابزاری کارآمد برای کشف قیمت واقعی ارز، شفافیت بازار، جلوگیری از تحمیل هزینه‌های مضاعف بر 
متقاضیان ارز، دسترسی سریع صادرکنندگان به متقاضیان ارز و همچنین ابزار کارآمدی برای مدیریت 

بانک مرکزی در بازار ارز است؛ که قطعا بازار ارز کشور را به ثبات و پیش‌بینی پذیری خواهد رساند.

چالش‌های ایران در مسیر توسعه اقتصاد دیجیتال چیست؟
فناوری بلاکچین به‌سرعت در حال تبدیل‌شدن به قلب تپنده اقتصاد جهانی است. 
کشور‌ها با استفاده از این فناوری در حوزه‌های مالی، بانکی، مدیریت داده و زنجیره تأمین 
به سمت شفافیت و غیرمتمرکزسازی پیش می‌روند. در ایران نیز با وجود چالش‌های 
متعدد، اخیراً سند ملی ارز دیجیتال رونمایی شده که می‌تواند نقطه شروعی برای تحول 

اقتصاد دیجیتال کشور باشد.

  رونمایی از سند ملی ارز دیجیتال
چندی پیش، بانک مرکزی ایران از سند ملی ارز دیجیتال رونمایی کرد. این سند، 
چارچوب‌ها و ضوابط اولیه‌ای را برای استفاده و توسعه ارز دیجیتال ملی )ریال دیجیتال( 
در کشــور ترسیم کرده اســت. هدف اصلی از این سند، کنترل تورم، شفافیت مالی و 
تسهیل تراکنش‌های دیجیتال در داخل کشور عنوان شده است.در این سند تأکید شده 
که استفاده از بلاکچین بومی می‌تواند راهکاری مؤثر برای مدیریت نظام مالی و حرکت 
به‌سوی اقتصاد غیرمتمرکز باشــد. ریال دیجیتال به‌عنوان ارز دیجیتال بانک مرکزی 
)CBDC(، تراکنش‌های مالی را سریع‌تر، شفاف‌تر و کم‌هزینه‌تر خواهد کرد. این اقدام در 
شــرایطی رخ می‌دهد که کشور‌های پیشرو مانند چین، اروپا و حتی برخی کشور‌های 

همسایه در حال توسعه ارز‌های دیجیتال ملی خود هستند.

 نقش بلاکچین در تحول اقتصاد دیجیتال
بلاکچین با ویژگی‌های منحصربه‌فرد خود مانند امنیت بالا، ثبت شفاف تراکنش‌ها 
و کاهش نیاز به واسطه‌ها، فرصت‌های گسترده‌ای برای تحول اقتصاد دیجیتال فراهم 
می‌کند. در ادامه، برخی از تأثیرات کلیدی بلاکچین بر اقتصاد دیجیتال را بررسی می‌کنیم:

  تسهیل تجارت الکترونیک و مالی
بلاکچین، با حذف واســطه‌ها و فراهم‌کردن بستری امن برای تراکنش‌های مالی، 
هزینه‌هــای مبادلاتی را کاهش می‌دهد. در ایران، راه‌اندازی ریال دیجیتال می‌تواند به 

ارتقای کیفیت خدمات بانکی و دیجیتالی‌شدن اقتصاد کمک کند.

  شفافیت و امنیت داده‌ها
با توجه به ماهیت شفاف بلاکچین، هر تراکنشی به‌طور دقیق ثبت و غیرقابل تغییر 
می‌شود. این ویژگی در نظام مالی می‌تواند باعث افزایش اعتماد عمومی و کاهش فساد 

مالی شود.

  تقویت اقتصاد هوشمند و غیرمتمرکز
بلاکچین به دولت‌ها و بخش خصوصی امکان می‌دهد که زیرساخت‌های دیجیتال 
کارآمدتر و ســریع‌تری ایجاد کنند. این امر به‌ویــژه در حوزه‌هایی مانند پرداخت‌های 

برون‌مرزی، مدیریت زنجیره تأمین و حکمرانی هوشمند اهمیت دارد.

 ایران و بلاکچین؛ فرصت‌ها و چالش‌ها
با وجود رونمایی از سند ارز دیجیتال و حرکت اولیه به سمت توسعه اقتصاد دیجیتال، 

ایران همچنان با چالش‌هایی در مسیر پذیرش و توسعه بلاکچین مواجه است:

 نبود زیرساخت‌های لازم
توســعه بلاکچین نیاز به زیرســاخت‌های قوی اینترنت و فنــاوری اطلاعات دارد. 
اختــالات اینترنتی و پهنای باند محدود در ایران مانع از بهره‌برداری کامل از ظرفیت 

این فناوری شده است.

  خلأ قانونی و سیاست‌گذاری شفاف
رونمایی از سند ارز دیجیتال گامی مثبت است، اما هنوز قوانین شفافی برای استفاده از 
سایر کاربرد‌های بلاکچین مانند قرارداد‌های هوشمند و مدیریت داده‌ها تدوین نشده است.

  ظرفیت بالای نیروی انسانی متخصص
ایران از نظر نیروی انسانی متخصص در حوزه فناوری اطلاعات و بلاکچین، پتانسیل 
بالایی دارد. بسیاری از برنامه‌نویسان و متخصصان ایرانی در پروژه‌های بین‌المللی فعال 
هستند، اما نبود حمایت داخلی باعث شده این نیرو‌ها به بازار‌های خارجی مهاجرت کنند.

 عدم استقبال بخش مالی و بانک‌ها
درحالی‌که بلاکچین می‌تواند راهکار‌های نوینی برای سیستم‌های مالی ارائه دهد، 
بانک‌ها و مؤسسات مالی ایران هنوز رویکرد سنتی دارند و به کندی در پذیرش فناوری‌های 

جدید حرکت می‌کنند.

  ریال دیجیتال؛ اولین گام مهم
رونمایی از ســند ملی ارز دیجیتال نشان می‌دهد که بانک مرکزی ایران در تلاش 
اســت تا در مسیر تحول اقتصاد دیجیتال گامی جدی بردارد. ریال دیجیتال می‌تواند 
به‌عنوان پایگاه اولیه برای پذیرش بلاکچین در سایر حوزه‌های اقتصادی کشور عمل کند. 
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کشاورزی 

اهداء نشان عالی مدیر 
سال به مدیر عامل 

شركت بهره برداری 
نفت و گاز كارون

کریم حسن پور    |         مدیر گروه کشاورزی اندیشکده اقتصاد مقاومتی گفت: بررسی‌ها نشان می‌دهد بهم ریختگی بازار عموماً ناشی از ساختار نیست 
بلکه گرانی‌ها ناشی از شرایط تورمی و اقتصاد وابسته به ارز است.

‌گرانی‌ها ناشی از شرایط تورمی و اقتصاد
 وابسته به ارز است

  مدیر کل بیمه سلامت اســتان چهارمحال و 
بختیاری:

پژوهش‌ها در حوزه درمان باید مسئله‌محور 
و دانش‌بنیان باشند / پژوهشگران باعث رشد 
علمی در کشور می شوند / استفاده از ظرفیت 
پژوهشگران ، کشور در ریل توسعه قرار میگیرد

 

شــهرکرد ، علی مراد مصیبــی - مدیرکل بیمه 
سلامت چهارمحال و بختیاری گفت: پژوهش‌ها باید 
دانش‌بنیان و مسئله‌محور باشند تا در حوزه پیشگیری 

و درمان مفید واقع شود.
علیرضا اصغرزاده در مراسم تجلیل از پژوهشگران 
برتر چهارمحــال و بختیاری گفت: بعــد از پیروزی 
انقلاب اسلامی شورای فرهنگ عمومی ۲۵ آذرماه را 
به عنــوان روز پژوهش نامگذاری کردند که بعدها به 

هفته پژوهش تبدیل شد.
وی افزود: پژوهشگران با نظریه پردازی و گرفتن 
نتایج مهم باعث رشــد علمی در کشــور می شــوند 
و با اســتفاده از دانــش و مطالعــه و تفکر پژوهش 
و پژوهشــگران بســیاری از موانع رفع می شــوند و 
 راه‌های جدیدی پدید می آید تا زندگی راحت‌تری را 

برای مردم فراهم کنند.
مدیر کل بیمه سلامت استان تصریح نمود که طی 
۲ سال اخیر بیمه سلامت پژوهش را یکی از اولویت‌های 
خود قرار داده است و سلامت و درمان را در این مبحث 
آورده تا بتواند دردهای جامعه را به پشتوانه طرح‌های 

پژوهشی کاهش دهد.
وی افزود: باید از ظرفیت پژوهشــگران  استفاده 
نمود تا موانع از سر راه مردم برداشته شود و استان و 
کشــور در ریل توسعه قرار گیرد البته باید پژوهش‌ها 
دانش‌بنیان و مسئله‌محور باشند تا در حوزه پیشگیری 

و درمان مفید واقع شود.
اصغرزاده گفت: در حال حاضر بیش از ۶۰ درصد 
جمعیت استان تحت پوشش بیمه سلامت می باشد 
و پژوهشگران می توانند از داده‌های سامانه‌های بیمه 
ســامت برای پژوهش ها استفاده کنند و با استفاده 
از ظرفیت دانشــگاه‌های علوم‌پزشکی، آزاد و مهارت 
استادان پژوهشــگر داده‌های بیمه سلامت به سمت 
پژوهش‌های مســئله‌محور و ارائه راه‌حل برای توسعه 

درمان در استان استفاده کرد.

  مدیر کل دفتر امور شــهری و شوراهای 
استانداری گلستان در ســیزدهمین همایش 
ملی سامانه های سطوح آبگیر باران : دستیابی 
به روشــهای موفق استفاده بهینه از آب باران 
 و بهــره وری از آن فرصتی بــرای حکمرانی

 مشارکتی است 
مدیر کل دفتر امور شهری و شوراهای استانداری 
گلســتان در ســیزدهمین همایش ملی سامانه‌های 
ســطوح آبگیر باران اظهار کرد: در اســتان گلستان 
علیرغــم نزول ســالانه به طور متوســط ۹ میلیارد 
مترمکعــب باران ، میزان پتانســیل آب کمتر از ۲.۵ 
میلیارد متر مکعب است و ما به دنبال آن هستیم که 
بخشی از آبی که بدون استفاده ، از سطوح آبگیر باران 
تبخیر می شود را ذخیره و یا به آبخوانها تزریق کنیم ، 
و ضمن کاهش حجم سیلاب‌های شهری ، از این آب 

به حساب نیامده بهره گیری نماییم.
مهندس ســید محسن حسینی گفت : بهره وری 
از آب باران فرصتی برای حکمرانی مشارکتی، ارتقای 
تاب آوری و ســازگاری در برابــر تغییرات اقلیمی را 

فراهم می آورد.
وی اظهار کرد: اســتان گلستان ۲ میلیون هکتار 
وســعت دارد و جمعیت اســتان حــدود ۲ میلیون 
نفر اســت کــه یک میلیون و ۲۰۰ هــزار نفر در ۳۶ 
شــهر این اســتان زندگی می کنند کــه جمعا ۱۸ 
 هــزار هکتــار )کمتر از ۱ درصد وســعت اســتان( 
مساحت دارند و در معرض بحران‌هایی مانند سیلاب 

هستند. 
حسینی تصریح کرد:  استان گلستان ، هم دارای 
کوهستان پرشیب وارتفاعات بالای ۳ هزار متر  است 
و هم دشت آبرفتی و هم بیابان بادرفتی دارد و سیل 
، زلزلــه ، خشکســالی ، ریزگرد و طوفان اســتان را 

تهدید می کند.  
مدیر کل دفتر امور شهری و شوراهای استانداری 
گلستان گفت: از این ۵ بحران که در استان گلستان  
با آن مواجه هســتیم سه مورد خشکسالی و سیل و 
ریزگرد به موضوع همایش سامانه های سطوح آبگیر 
مرتبط است و امیدوار هستیم با استفاده از یافته های 
ایــن همایش بتوانیم اثرات منفی این بحران ها را در 
استان تخفیف دهیم و در استفاده بهینه از آب باران 

موفق تر تلاش نمائیم.
وی بیان کرد: استان گلســتان به لحاظ تاریخی 
ســازه های جمع آوری آب باران موســوم به "لاری" 
را در خــود دارد و بایــد بتوانیم ضمــن احیای این 
 ســنت های پســندیده در بخش هــای مختلف ، از 
آبی که به قدر مناســب خداوند برای ما می فرســتد 
، ذخیــره و تزریــق نمائیم و باقی مانــده آن را نیز 

مدیریت کنیم. 
حســینی ضمن تقدیر از برگزاری چنین همایش 
ارزشــمندی گفت: امید اســت با برگــزاری چنین 
همایشــی ذهن های ما آمــاده و برنامه های ما برای 
 اســتفاده کاربردی و بهینه از آب باران شــروع شود 

و شتاب گیرد.

در نهمین اجلاس سراسری نشان عالی مدیر سال از مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون تقدیر شد.
نهمین اجلاس سراسری نشان عالی مدیر سال با رویکرد تجلیل از مدیران ارزش آفرین و تأثیرگذار صنعت و اقتصاد کشور با همکاری وزارتخانه‌های نفت،صنعت،ارتباطات و فن آوری در آذر ماه 
سال جاری با حضور معاون رئیس جمهور، معاون قوه قضائیه، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام و رئیس گروه اقتصادی دفتر مقام معظم رهبری در سالن همایش‌های بین‌المللی صدا و سیما 

برگزار گردید که مهندس حسن شهروئی مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون به عنوان مدیر سال معرفی و برگزیده شد.
نهمین اجلاس سراسری نشان عالی مدیر سال با محوریت بررسی نقش مدیران جهادی و ارزش آفرین در اقتصاد کشور برگزار شد که مدیر عامل شرکت بهره برداری نفت و گاز کارون نیز به 
واسطه انجام اقدامات ارزنده در زمینه افزایش تولید، اجرای پروژه‌های فنی،عملیاتی و بهینه سازی،رعایت فرآیندهای کاری زیست محیطی و اهتمام به مسئولیت اجتماعی در قبال ذینفعان و جامعه 

پیرامونی به عنوان مدیر برتر شناخته شد و نشان عالی مدیر سال را کسب کرد.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/10/01
شماره : 1780

اجرای طرح ملی فیبرنوری منازل و کسب و کارها به همت شهرداری هشتگرد
 ساوجبلاغ- محمد رنجبرکهن:پس از طی عملیات حفاری و سایر مراحل عملیات اجرایی 
که با نظارت شهرداری در حال اجرا می باشد ، مردم و کسب‌وکارها می‌توانند با ارائه درخواست، 

از اینترنت پرسرعت فیبرنوری در شهر هشتگرد ، بهره‌ مند شوند.
به گزارش روابط عمومی شــهرداری هشــتگرد ، پروژه فیبرنوری منازل و کسب‌وکارهای 
ایرانسل )FTTx(، شهر هشتگرد  آغاز به کار کرد و در مجموع، پروژه‌های توسعه فیبرنوری که به 
همت شهرداری هشتگرد و پیگیری های شهردار محترم این امر مهم ، در حال تکمیل می باشد.

شهردار هشتگرد با اشاره به اینکه بزرگترین و مهمترین گام به سوی تبدیل هشتگرد به 
یک شهرهوشمند بود، گام افزایش سرعت اینترنت بود که با برداشته شدن این گام  یکی از 
بزرگترین اهداف مدیریت شهری هشتگرد که طی چند ماه  اخیر به صورت جدی و مستمر 

مورد پیگیری قرار گرفت محقق شد.
اینترنت به واسطه وجود مراکز شاخص دانش بنیان شامل دانشکده علوم شناختی، مرکز صنعتی  مهندس کیان  ادامه داد: در این میان، مهمترین بخش‌ تحقق این هدف، ارتقای سرعت 

و نیم صنعتی ،مجموعه های آموزشــی آموزش وپرورش و دانشــگاه آزاد اسلامی و پیام نور و 
البته وجود شهروندانی فرهیخته  برای انجام امور تحقیقاتی و علمی است.

 شهردارهشتگرد تصریح کرد: این طرح طی تفاهمنامه میان شهرداری هشتگرد  و شرکت 
ارائه دهنده خدمات اینترنتی ایرانسل با جلسات و بررسی های میدانی آغاز شده که به زودی 

شاهد  به بهره ‌برداری رسیدن آن خواهیم بود .
 وی افزود: این قرارداد با پیگیری‌های استاندار محترم البرز، معاونت هماهنگی امور عمرانی 
استانداری، دفتر امور شهری و شوراهای استانداری و شهرداری‌ها، پس از ماه‌ها کار کارشناسی 

دقیق و پیوسته و برگزاری جلسات متعدد با اپراتورهای مختلف به نتیجه رسیده است. 
 شهردار هشتگرد اظهارداشت:پس از تکمیل این پروژه با تغییر فناوری از سیم مسی به فیبر 
نوری، کاربران خانگی دیگر با محدودیت پهنای باند مواجه نخواهند بود و فیبر نوری با پهنای 

باند بسیار بالا، فرصتی استثنایی برای ارایه خدمات و کاربردهای جدید ایجاد خواهد نمود.

 پنجمین نشست از یازدهمین همایش سالانه اقتصاد مقاومتی با موضوع »چالش‌ها 
و الزامات ادغام وظایف بازرگانی در وزارت جهاد کشاورزی« برگزار شد. در این نشست 
پیرامون ساختار و شیوه فعلی تنظیم بازار محصولات کشاورزی صحبت شد و کارشناسان 
و مسئولان بر ضرورت مدیریت یکپارچه و هماهنگ وظایف تولید و تجارت کشاورزی 
تاکید کردند.همچنین کارشناســان با ذکر اثرات قانون تمرکز بر تولید و بازار، اجرای 

مطلوب قانون تمرکز را خواستار شدند و به الزامات و تغییرات مورد نیاز پرداختند.
احمد حق پژوه، عضو اتاق اصناف کشاورزی با اشاره به اینکه در کشاورزی حمایت 
از تولیدکننده به معنی حمایت از مصرف کننده است، گفت: هر چه کشاورزی بهره‌ورتر 

باشد، مصرف کننده هم در نهایت رضایت بیشتری خواهد داشت.
وی ادامه داد: قوانین برای تنظیم بازار کشــور کافی اســت. مهمترین الزام برای 
اجرای قانون تمرکز ذهنیت مجریان اســت. تا وقتی عزم وجود نداشته باشد بحث‌ها 
فایده‌ای ندارد.وی افزود: نهادســازی‌های لازم در ساختار حاکمیتی باید ایجاد شود و 
الزام است تشکل‌ها بر اساس آئین نامه اجرایی قانون برای انجام عملیات اجرایی قانون 
تقویت و ســازماندهی شوند. این قانون، جامع و مانع تصویب نشده است و برای اجرا 

مشکلاتی وجود دارد.
نازک نوبری، رئیس امور ســاختارهای کلان ســازمان اداری و استخدامی در این 
نشســت، گفت: تنظیم بازار یکی از کارکردهای مدیریت بازار اســت. مدیریت بازار به 
معنای ارتباط پویای تولید و مصرف در یک فضا به نام بازار است و نباید به سمت یک 
طرف تولیدکننده و مصرف کننده متمایل شــود. بنابراین نمی‌توان گفت یک بخشی 
از این زنجیره بازار به نام تولید، توســط یک فرد هدف‌گذاری شود و یک بخش دیگر 

تکلیف مصرف را مشخص کند.
وی افزود: در تعریف ســازمان‌های دولتی و ســازماندهی اداری متأسفانه به جای 
اینکه ابتدا نقش دولت را معین و مشــخص کنیم، بعد از آن به ســراغ نقش آفرینی 
دولت بیاییم و ببینیم اجرای این نقش از طریق چه ســاختار وزارتی باشد، تمرکزمان 

بر ساختار اداری است.
رئیس امور ساختارهای کلان سازمان اداری و استخدامی تصریح کرد: به طور کلی 
وظیفه اصلی دولت، تعادل بخشــی بین ارکان مختلف جامعه اســت و به طور خاص 
در حوزه کشــاورزی وظیفه دولت ایجاد تعادل بین طرف‌های مختلف بازار کشاورزی 
است. پس دولت نه تولیدکننده است نه مصرف کننده، بلکه تنظیم بخشی این دو را 
به عهده دارد که باید یکپارچه مدیریت شــود.وی افزود: به علاوه در بخش کشاورزی 
یــک ویژگی خاص هم وجود دارد و آن »امنیت غذایی« اســت که خروجی مدیریت 
یکپارچه و مناسب وظیفه دولت است. به عبارتی ویژگی محصولات این بازار آن است 

که درهم تنیدگی با پایداری منابع طبیعی و امنیت غذایی کشور دارد.

همایش تکریم مادران وهمسران شهدا درشهرکوهساربرگزارشد

برگزاری ۳۵۰ رویداد گردشگری در سال جاری / در حال اقدام بودن حدود ۲۹۰ طرح گردشگری در استان

ســاوجبلاغ - محمد رنجبرکهن:، به مناســبت ســالروز وفات حضرت ام البنین )سلام‌الله 
علیها( و با هدف گرامیداشــت مقام والای مادران و همســران شــهدا و تجلیل از فداکاری‌ها 
 و ایثارگری‌هــای آنــان، به ویــژه ایثار این عزیــزان در دوران دفاع مقدس، با حضور شــهید 
گمنام همایش تکریم مادران و همسران شهدا در شهرکوهساربخش چندار شهرستان ساوجبلاغ 

برگزار شد.
در این مراسم که با حضور جمعی از مسئولان محلی، خانواده‌های معظم شهدا و مردم شهید 
پرور و شریف کوهسار برگزارشد ، برنامه با قرائت آیاتی از قرآن کریم آغاز شد و سپس با سخنرانی‌ 
پرمحتوای حجت الاسلام والمسلمین افتخاری امام جمعه بخش چندار و شهر کوهسار درباره 
کرامات حضرت ام البنین و نقش مادران و همســران شــهدا در تربیت نسل‌های آینده و حفظ 

ارزش‌های اسلامی ادامه یافت.
معنوی و عاطفی را به وجود آورده و حاضران با یادآوری فداکاری‌های شهدا و خانواده‌های آنان، به گزارش روابط عمومی مدیریت شهری کوهسارحضور شهید گمنام در این همایش، فضایی 

به تجدید عهد با آرمان‌های بلند شــهیدان پرداختند. همچنیــن، مداحی در وصف اهل بیت 
)علیهم‌السلام( و حضرت ام البنین )س( و شهدای والامقام، بر غنای این مراسم افزود.

در پایان همایش، هدایایی به مادران و همســران شــهدا اهدا شــد تا قدردانی از زحمات و 
فداکاری‌های آنان صورت گیرد. این مراسم یادآور این نکته بود که مادران و همسران شهدا نه 
تنهــا در زمان جنگ، بلکه در تمامی مراحل زندگی، نقش کلیدی در حفظ ارزش‌ها و فرهنگ 

ایثار و شهادت دارند. 
گفتنی اســت این مراسم با همکاری دفتر امام جمعه و معاونت فرهنگی اجتماعی و روابط 
عمومی شورای اسلامی و شــهرداری کوهسار، بخشداری چندار، دهیاران و شوراهای اسلامی 

روستاها و حوزه بسیج برادران و خواهران شهر کوهسار برگزار شد.
یادآوری میشود برگزاری چنین همایش‌هایی باعث می‌شود یاد و خاطره شهدای عزیز زنده 

بماند و نسل‌های آینده با فرهنگ ایثار و فداکاری و شهادت بیشتر آشنا شوند.

ســید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛ مدیر کل میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی 
استان یزد  با اشاره به برگزاری ۳۵۰ رویداد گردشگری در سال جاری در سطح استان و حتی 
به صورت ملی که عمدتاً براســاس مناســبت‌های مختلف بر گزارشده و می شود ، بر تأثیر این 

رویدادها بر جذب گردشگران داخلی و تقویت گردشگری تاکید کرد.
»سید محمد رستگاری« در نشستی خبری که با حضور مسئولان اداره کل میراث فرهنگی، 
گردشــگری و صنایع دســتی استان  برگزار شد، با بیان اینکه محورهای متعددی برای توسعه 
گردشگری این استان مطرح شده است ابراز داشت :  یزد به لحاظ طرح‌های سرمایه‌گذاری دربخش 
گردشگری در جایگاه نخست قرار دارد لیکن از نظر حجم سرمایه‌گذاری نیازمند تقویت بیشتراست .

مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان یزد  با بیان اینکه یزد رتبه نخست 
کشور را از نظر تعداد پروژه‌ها دارد؛ اما از لحاظ حجم سرمایه‌گذاری، در جایگاه ششم قرار گرفته 
است. از در حال اقدام بودن حدود ۲۹۰ طرح گردشگری در استان با حجم سرمایه‌گذاری ۳۰ 

هزار میلیارد تومان خبر داد 
وی با اشــاره به اینکه استان یزد از جمله استان‌هایی است که گردشگری، صنایع دستی و 
میراث فرهنگی غنی دارد که امیدواریم این سه حوزه را بتوانیم تقویت کنیم ؛ تصریح داشت : 
گردشگری یزد با برگزاری جشنواره‌های متنوع، طرح‌های سرمایه‌گذاری و تلاش برای ثبت‌های 

جهانی، وارد مسیر تازه‌ای شده که نوید تحولات چشمگیر را می‌دهد.
این مقام مسئول  به برگزاری جشنواره قورمه، غذاهای سنتی و نان مهریز که برای پنجمین 
سال در باغ جهانی پهلوانپور در حال برگزاری است اشاره و اظهار کرد: تا پایان سال نیز جشنواره‌ها و 
کنفرانس‌های گردشگری دیگری در استان برگزار خواهد شد و امیدواریم موجب تقویت گردشگری 

و تبعات خوب آن در استان داشنه باشد .
رســتگاری با اشاره به فعالیت‌های ویژه در جهت کتیبه خوانی و خواندن نسخ خطی و آثار 
تاریخی گفت: خوشبختانه اخیراً شاهد اقدامات خوبی در این زمینه بوده‌ایم که نمونه آن را کتیبه 

خوانی خانه حسینیان برای اولین بار است.
مدیر کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان یزد  درادامه افزود : این کتیبه 
نخستین‌بار توسط تیم کارشناسان واحد تحقیقات و کنترل عوامل بیولوژیک آسیب‌رسان به بناهای 
تاریخی پایگاه میراث جهانی یزد در سال ۱۳۸۴ کشف شده و تیم مرمت آثار آن را برداشت و 
شروع به بازخوانی کردند، بخشی از این کتیبه در سال‌های گذشته توسط مرحوم عبدالله قوچانی 
بازخوانی شد و اکنون به همت کارگاه کوفی نگاران فراشاه بخش دیگری از این کتیبه توسط زهرا 

رشیدی و عالیه سادات نجفی برداشت و بازخوانی شده است.

»مصطفی سپهری اردکانی« سرپرست اداره میراث فرهنگی شهرستان یزد نیز در این نشست 
با بیان اینکه ذائقه مردم  تغییر کرده و گردشگران دیگر تنها به بناهای تاریخی بسنده نمی‌کنند 

خواستار تنوع بخشی و تولید محتوای بیشتردر حوزه گردشگری شد .
وی با اشاره به این که در زمینه تولید محتوا با مشکل جدی مواجه هستیم  خاطرنشان کرد: 
در همین راســتا برای ایجاد رقابت جایزه بزرگی به صورت کشوری با هدف معرفی بیشتر یزد 

طراحی شده و در حال پیگیری است.
سرپرست اداره میراث فرهنگی شهرستان یزد در ادامه افزود در این راستا رویدادهای گردشگری 
اجرا و تا پایان سال ۱۰ رویداد گردشگری دیگر از جمله جشن‌های یلدایی با اهتمام به هنرهای 
بومی و سنتی ، جشنواره خوراک همزمان با ولادت حضرت امیرالمومنین)ع( در باغ جهانی دولت 

آباد ، در دستور کار قرار دارد .
»عبدالمجید عربی« معاون صنایع دســتی استان هم در این نشست ضمن ابراز خرسندی 
از تعامل و همگرایی خوب شــکل گرفته بین ســه بخش میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دســتی در استان از برگزاری جشن شب یلدای صنایع دستی استان در سالن آمفی تئاتر اتاق 

بازرگانی یزد خبر داد
وی از حضور موفق اســتان در نمایشــگاه صنایع دستی تهران خبر داد و خاطر نشان کرد: 
بلافاصله پس از این رویداد شاهد برگزاری نمایشگاه صنایع دستی فاخر دارای بسته بندی در 

استان بودیم که استقبال خوبی از آن صورت گرفت.
عربی با بیان اینکه یزد در یک قدمی تا ثبت جهانی به عنوان شهر زیورآلات سنتی قرار دارد 
از ابراز رضایت اخیر ارزیابان نسبت به ثبت یزد به عنوان شهر جهانی زیورآلات سنتی خبر داد و 

اظهار امیدواری کرد که با رفع برخی از نواقص مطرح شده  بزودی شاهد حضور ارزیابان شورای 
جهانی به همین منظور در استان باشیم.

»محمدرضا فلاحتی« معاون توسعه مدیریت و پشتیبانی اداره کل میراث فرهنگی استان نیز 
از اهتمام استان با توجه به برنامه هفتم توسعه به اجرا و تکمیل طرح‌های شاخص هر شهرستان 
خبر داد و از جمله این طرح‌ها را مرمت برج و باروی یزد، مرمت بخشــی از بازار ســنتی یزد، 
احیای میدان دروازه دولت در ورودی خیابان شــهد ابراهیمی، مرمت و احیای موزه بزرگ یزد 
که اکنون پیشرفت ۶۰ درصدی دارد و نیازمند ۱۰۰ میلیارد تومان اعتبار دیگر است، ذکر کرد.   
وی از اجرای ۱۱۰ طرح مرمت اضطراری و ۸۰ طرح پیمانی در استان خبر داد و تصریح داشت 
: مجموع اعتبارات میراث فرهنگی استان در سال مالی ۱۴۰۲ معادل ۱۰۳ میلیارد تومان از محل 
اعتبارات استانی و ملی بوده است  که ۴۲ میلیارد تومان آن به شهرستان یزد اختصاص یافته است.

فلاحتی گفت : گردشــگری یزد در مســیر توسعه گام‌های بلندی برداشته است و با تلفیق 
ظرفیت‌های تاریخی و فرهنگی، می‌توان انتظار داشت که این استان به قطب گردشگری ملی 

و بین‌المللی تبدیل شود.
»مجید علومی« مدیر پایگاه میراث جهانی شهر یزد نیز در این نشست به تشریح دیوارنگاره‌های 
منحصربفرد خانه تاریخی حسینیان در شهر یزد پرداخت و گفت : کتیبه و دیوارنگاره مذکور در 
طبقه دوم این بنا کشف شد که به خط کوفی، دور تا دور اتاق کوچکی با یک گرفتگی از نقوش 

مربوط به شکار یک پرنده توسط پرنده‌ای دیگر وجود دارد.
وی در ادامه افزود : قدمت این خانه تا قبل از انجام این مطالعات و مرمت‌ها، نظر به شــیوه 
معماری به دوره ایلخانان نسبت داده شده بود ولی با خوانش این کتیبه مشخص شد که قدمت 

بنا مربوط به حکومت اتابکان در دوره سلجوقی بوده است.
»مژگان گلزار« مســئول بخش ســرمایه‌گذاری اداره کل میراث فرهنگی اســتان از ۲۸۴ 
طرح ســرمایه گــذاری با حجم ریالی ۳۰ هــزار میلیارد تومــان خبر داد و ابــراز امیدواری 
 کــرد با بهــره برداری از آنها تا ســال ۱۴۰۵ بیــش از ۱۴ هزار تخت بــه مجموع تخت‌های

 اقامتی استان اضافه شود.
وی یکی از رویکردهای حوزه ســرمایه گذاری بخش گردشگری استان را اهتمام به احیای 
فرهنگ و هنر در حوزه گردشگری استان اعلام  وبا بیان اینکه در برنامه هفتم توسعه به صورت 
ویژه در حوزه گردشگری ورود شده و به دنبال ایجاد مشوق‌های مالیاتی برای جلب سرمایه‌گذاران 
در این بخش هستیم اظهار داشت : توسعه زیرساخت‌ پارک‌های طبیعت گردی استان در حال 

پیگیری است

مدیرکل میراث فرهنگی یزد مطرح کرد؛
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   رئیس سازمان حمل و نقل بار و مسافر شهرداری 
یزد خبر داد ؛

 وجود 862 ایستگاه حمل و نقل عمومی شهری در 
شهر یزد / فعالیت چهار راننده زن در ناوگان حمل 

و نقل شهری یزد
رئیس سازمان حمل و نقل بار و مســافر شهرداری یزد 
گفت : در حال حاضر در شهر یزد ۸۶۲ ایستگاه حمل و 
نقل داریم »مهدی فعالی«  بمناسبت هفته حمل و نقل 
در جمع اصحاب رسانه استان افزود : تا سال ۱۴۰۰، تنها 
۴۲۰ ایستگاه دارای سرپناه بودند، در سه سال گذشته، 
۴۱۸ ســرپناه جدید به این مجموعه اضافه شــد و در 
مجموع ۴۸ درصد ایستگاه‌ها دارای سرپناه شدند، اکنون 
نیز ۳۰ ایستگاه بدون سرپناه باقی مانده که به دلیل عدم 
تخصیص بودجــه، هنوز تکمیل نشــده‌اند و امیدواریم 
در ســال آینده این موضوع به نتیجه برســد.وی گفت : 
سازمان‌های اتوبوسرانی، تاکسیرانی، پایانه‌ها و حمل بار در 
قالب سازمان مدیریت حمل و نقل بار و مسافر شهرداری 
یزد تجمیع شده و هم‌اکنون در این ساختار به شهروندان 
خدمت‌رسانی می‌شود.رئیس سازمان حمل و نقل بار و 
مسافر شهرداری یزد اهداف اصلی این سازمان را کاهش 
متوسط عمر تاکسی‌های شــهری، افزایش سرانه سفر 
شهری با حمل و نقل عمومی، ارتقای بهره‌وری سازمانی 

و بهسازی و نوسازی پایانه‌های درون‌شهری عنوان کرد.
فعالی از فعالیت چهار راننــده زن در ناوگان حمل و نقل 
شهری یزد خبر داد و در ادامه بیان داشت : برای تسهیل 
حمل و نقل ترکیبی، جایگاهی بــرای حمل دوچرخه 
در اتوبوس‌ها ایجاد شــده است تا شــهروندان بتوانند 
دوچرخه‌های خود را همراه با اتوبوس به مسیرهای مورد 
نظر انتقال دهند و بازگردند.رئیس سازمان حمل و نقل 
بار و مسافر شهرداری یزد با بیان اینکه تاکنون ۲۵ اتوبوس 
خریداری شده که از این تعداد ۱۴ دستگاه تحویل داده 
شده است و همچنین ۹۵ ون خریداری کردیم که تاکنون 
۲۹ دستگاه به ناوگان اضافه شده و پیگیری‌ها برای تأمین 
باقی موارد ادامه دارد  افزود : برای بهبود شــبکه حمل و 
نقل شهری، گسترش ناوگان را در دستور کار قرار دادیم.

این مقام مســئول اظهار داشت : در ســال گذشته ۱۷ 
دســتگاه اتوبوس مدل رنو به ناوگان شهری اضافه شد و 
در هفته جاری نیز پنج اتوبوس پیشرو و دو مینی‌ بوس 
جدید به این مجموعه اضافه شد و تاذپایان سال جاری 
نیز ۱۲ مینی ‌بوس دیگر به ناوگان حمل و نقل شــهری 

اضافه خواهد شد.

وی ابراز داشت : در حال حاضر پنج پایانه فعال در شهر 
داریم که برخی از آنها قدیمی هســتند. پایانه‌های امام 
علی، دولت‌آباد، جانباز و شــهدای محراب با مشکلاتی 
مواجه بودند کــه اقدامات اصلاحی و بهســازی در این 

مجموعه‌ها انجام شده است.

فعالی گفت : بهسازی پایانه‌ها و نوسازی ناوگان حمل و 
نقل شــهری از اولویت‌های اصلی سازمان است و تلاش 
داریم با رفع مشــکلات موجود، خدمــات حمل و نقل 
عمومی را در سطح کیفی مطلوبی به شــهروندان ارائه 

دهیم.

رئیس سازمان حمل و نقل بار و مســافر شهرداری یزد 
خاطرنشــان کرد : طرح پژوهشــی جامعی با همکاری 
دانشگاه یزد انجام شد و در آن مشکلات و نیازهای ذی 
نفعان شامل شــهروندان، بهره‌برداران و مالکان سازمان 
حمل و نقل وتصمیم‌گیران اســتان در سه سال گذشته 

مورد بررسی قرار گرفت.

 :

 

در بیش از یک هفته 
گذشته بسیاری از 

هموطنان این نوع بی 
برقی را تجربه کرده اند؛ 

برخی برای فرار از بی 
برقی به شهرهای دیگر 

رفتند .

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه 1403/10/01
شماره : 1780

صنعت برق کشور در 
فصل سرد آمادگی تولید و 
تامین برق کلیه مشترکان 
خود را دارد 

صنعت برق کشــور در فصل ســرد آمادگی تولید و تامین برق کلیه مشــترکان خود اعم از خانگی ،صنعتی ، کشــاورزی و .....را دارد اما این امر مستلزم تحویل سوخت کافی برای تولید برق به 
نیروگاههاست . درحال حاضر ذخیره سوخت گازوئیل نیروگاههای کشور کاهش 65 درصدی را نسبت به مدت مشابه سال قبل نشان می دهد که 92 درصداین مقدار مربوط به نیمه شمالی کشور 
اســت  و این در حالی اســت که میزان تخصیص گاز هم تا روز گذشــته 5/4 میلیارد لیتر نسبت به مدت مشابه سال قبل کاهش داشته است و این میزان کاهش با مصرف سوخت مایع )گازوییل 

و مازوت( جبران شده است . با توجه به کاهش دمای هوا و تداوم سرما در اکثر نقاط کشور و افزایش مصرف گاز مشترکین خانگی ،تحویل سوخت کافی به نیروگاهها دچار مشکل  شده است .
این بحران به ویژه در نیمه شمالی کشور موجب شده گاز تحویلی در هفته جاری به نیروگاههای نیمه شمالی به صفر برسد و در نتیجه بیش از 8000 مگاوات تولید برق در نیروگاههای این 
منطقه متوقف شده  و موجب اعمال محدودیت در مصارف مشترکین شده است . لازم به ذکر است تیم یکصد هزار نفری صنعت برق با تمام قوا آماده تامین برق پایدار تمام مشترکین می باشد 

و به محض دریافت سوخت لازم برای تولید برق،  کلیه محدودیتهای  اعمال شده لغو خواهد شد .

مرتضی اکبری    |    معاون مهندسی، پژوهشی و فناوری وزارت نفت از انعقاد ۴۲۰ قرارداد پژوهشی به ارزش یک هزار همت )هزار میلیارد 
تومان( میان وزارت نفت و دانشگاه‌های کشور خبر داد.

زندگی بدون برق؛ خاموشی‌ها تا کی ادامه دارد؟

آغاز فرآیند اعطای تسهیلات تبصره 18 به آموزشگاه های آزاد هنری 
مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان از آغاز فرآیند اعطای تسهیلات تبصره 18 به 

آموزشگاه های آزاد هنری خبر داد. 
به گزارش روابط عمومی روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســامی اســتان 
بوشهر،عبدالرحیم افروغ با اعلام خبر فوق اظهار کرد: در راستای اجرای بخش‌های )2( و 
)10( ماده )5( اصلاحیه دستورالعمل تبصره )18( قانون بودجه سال 1402 و انعقاد قرارداد 
عاملیت سه‏ جانبه با وزارت امور اقتصادی و دارایی و صندوق کارآفرینی امید، فرآیند اعطای 
تسهیلات حمایتی ایجاد و تثبیت فرصت‌‏های شغلی فرهنگی، هنری و رسانه‌‏ای آغاز شده 
که آموزشگاه های آزاد هنری یکی از شاخه های رسته ی صنایع و مشاغل هنری در این 

فرآیند قرار دارد.
وی با بیان اینکه افراد دارای پروانه و مجوز فعالیت آموزشگاه آزاد هنری از وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی می‌توانند برای بهره‌مندی از این تسهیلات اقدام نمایند خاطرنشان کرد: 
واجدین شرایط باید طرح‌هایی در قالب برنامه )وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی( ذیل تبصره 
)18( قانون بودجه سال 1402 کل کشور، شامل برنامه‌های ایجاد و توسعه، تولید، اشتغال 

و کارآفرینی داشته باشند.
افــروغ با تأکید بر اینکه نرخ ســود تســهیلات در طرح‌های ایجادی، توســعه‌ای و 
تکمیلی)سرمایه ثابت( 15 درصد و در طرح‌های سرمایه در گردش 20 درصد است؛ گفت: 

در مناطق مرزی و غیربرخوردار، 2 درصد از نرخ‌های اعلام شده کسر خواهد شد.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان دوره بازپرداخت این تسهیلات را مطابق ماده 9 
دستور‌العمل اجرایی اعلام و تأکید کرد: زمان بازپرداخت برای طرح‌های سرمایه در گردش 
حداکثر یک‏ســال و تسهیلات ایجادی، توسعه‌ای و تکمیلی حداکثر 5 سال )شامل دوره 

مشارکت و تنفس جمعا حداکثر 2سال و بازپرداخت حداکثر 3سال( تعیین شده است.
وی شــرایط آموزشگاه های آزاد هنری واجد اولویت را برای دریافت تسهیلات به این 
شــرح اعلام کرد: دارا بودن مجوز فعال  ) در ســامانه آموزشگاه ها(، ارائه گزارش عملکرد 
دوره ای)فصلی(، مربیان شاغل در آموزشگاه دارای کارت صلاحیت تدریس) اشتغالزایی(، 
رعایت قوانین و مقررات حوزه تخصصی و عدم ثبت تخلف آموزشگاه در سامانه از جمله 

شرایط الزامی است.
لازم‌به ذکر است متقاضیان دریافت این تسهیلات می توانند با مراجعه به سامانه جامع 
کسب و کار، اشتغال و تسهیلات )کات( به آدرس https://kat.mefa.ir ویژه تسهیلات 
حمایتی سال 1402، نسبت به اخذ دستورالعمل پرداخت تسهیلات اقدام و ثبت نام و برای 
هماهنگی و کسب اطلاعات بیشتر به کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان مراجعه نمایند.

گسترش صنعت برق در دهه‌های گذشته از طریق انواع نیروگاهها بویژه نیروگاههای حرارتی آنچنان زندگی را برای هموطنان 
شهری و روستایی آسان کرد که حتی در فصل سرد سال برق مازاد صادر می‌شد؛ برق به وفور وجود داشت و لوازم الکترونیک نیز 

از اوایل دهه هشتاد جایگاه خود را در خانه‌ها محکم کردند.
اگر تا قبل از آن لوازم برقی آشپزخانه به یک چرخ گوشت، لباسشویی و یا آبمیوه گیری محدود می شد، کم کم، کابینت های 
آشپزخانه به انواع لوازم برقی مجهز شد؛ از ظرفشویی، فر برقی، سرخ کن، چای ساز، قهوه ساز، ماکروفر و توستر گرفته تا انواع و 

اقدام لوازم ریز و درشت که آشپزی را برای زنان خانه دار آسان می کرد.
اما ماجرای افزایش مصرف برق به همین چند قلم لوازم برقی ختم نمی شد؛ انواع ابزارهای روشنایی خانه، لوازم صوتی و تصویری، 

رایانه و لپ تاپ، گوشــی های تلفن همراه، مودم اینترنت خانگی و دهها وســایل ریز و درشت دیگر نیز 
مهمان خانه ایرانی ها شد؛ حالا هر کاری با برق امکان پذیر بود و زندگی هم راحتی های خود را داشت.

به راحتی با ترکیب آبگرمکن های قدیمی با سیستم برق »پکیج« های حرارتی گرما را به خانه ها هدیه 
دادند و آسانســور و دربازکن های برقی ترددها در آپارتمان های چند طبقه و برج های بلندمرتبه آسان 
کرد. با گســترش برق، سیســتم‌های شهری هم مجهز شدند؛ از چراغ‌های راهنمایی و برق معابر عمومی 

گرفته تا دوربین های حفاظتی و شهری.
با گسترش برق و سیستم‌های مخابراتی، در دهه هشتاد آنتن های بی تی اس در جای جای شهرها و 
روستاها نصب شدند تا زندگی را آسان کنند؛ این دکل ها که با برق تغذیه می کردند، تلفن های همراه و 
اینترنت همراه را در دسترس همگان قرار دادند به طوری که حتی ضریب نفوذ اینترنت همراه از اینترنت 

ثابت هم سبقت گرفت.
حالا که زندگی همه از خردسال تا کهنسال با برق گره خورده است، وقتی برق برود و خاموشی فراگیر 
شود، واویلا می شود؛ آشپزخانه‌ها نیمه تعطیل می‌شود؛ سرگرمی کودکان خاموش می‌شود؛ فضای مجازی 
قطع می شود و از همه بدتر بخاطر قطعی برق نه می توان از آسانسور استفاده کرد و نه در پارکینگ را 

با یک فشردن یک دکمه باز و بسته کرد.
حتی نمی شــود که خرید روزانه را انجام داد چون برق نیســت، دســتگاه های کارتخوان که دیگر 
 در همــه واحدهــای صنفی و حتــی وانت های دوره گرد و دســتفروش ها ابزار پرداخت هســتند هم 
نمی توانند کار کنند؛ باید پول نقد داشته باشی که البته نداری! چون در این زندگی بافته شده با برق و 
اینترنت حتی حاضر هستی برای راحتی خودت کرایه ماشین را برای راننده تاکسی کارت به کارت کنی 

و کارمزد بپردازی!
حالا برقی که به راحتی فشــار دادن یک دکمه زندگی را برای همه ما ســهل کرده بود، با فشار دادن 
یک دکمه دیگر سختی هایش را این روزها برای ما به ارمغان آورده است؛ حتی کلاس های آنلاین دانش 
آموزی که به خاطر آلودگی هوا بیش از یک هفته اســت اســتمرار یافته، با همین مشکل قطعی ها روبرو 
هســتند؛ هر روز خانم معلم در شــبکه شــاد اعلام می‌کند دانش آموزانی که برق ندارند، بعدا فیلم ها را 

آفلاین ببینند و این بخصوص برای دانش آموزان دبستانی یعنی هیچ.
با اینکه برق من جدول خاموشی ها را به اطلاع مشترکان برق می رساند و با اینکه از قبل به شهروندان 
پیامک می شــود که در چه ســاعتی از روز برق ندارند اما زندگی به برق حتما سخت است؛ اگر گرمایش 
خانه با پکیج باشد، حتما سرد می شود؛ اینترنت نباشد، کلاس آنلاین برگزار نمی شود و حتی باید گاز 
آشپزخانه را با کبریت و فندک دستی روشن کرد چون دیگری خبری از فندک برقی نیست! چایسازهای 

برقی هم استراحت می کنند و باید دنبال کتری گازی بگردی.
در بیش از یک هفته گذشــته بســیاری از هموطنان این نوع بی برقی را تجربه کرده اند؛ برخی برای 
فرار از بی برقی به شهرهای دیگر رفتند همچنان که محمدصادق معتمدیان استاندار تهران گفته بخاطر 
تعطیلات مردم مســافرت رفتند و افزایش مصرف بنزین را رقم زندند؛ برخی در خانه ماندند و روزی دو 
ســاعت قطعی برق را تحمل کردند و برخی هم این دو ســاعت را به مهمانی و گذشت و گذار اختصاص 

دادند تا اموراتشان بگذرد.
حالا با گذشــت یک هفته از این خاموشــی ها، محسن ذبیحی معاون هماهنگی توزیع شرکت توانیر 
ایــن نویــد را به مردم داده که احتمالا ۱۰ تا ۲۰ روز آینده شــرایط به روال عادی باز می گردد و اجرای 

خاموشی‌ها متوقف خواهد شد.
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مشاور و نماینده رئیس جهاد دانشگاهی کل کشور گفت: با نگاه به آینده و تمرکز بر پروژه‌های جدید، پیشنهادهای تحقیقاتی و پژوهشی متعددی برای همکاری بین صنعت و مراکز تحقیقاتی وجود دارد.
حمیدرضا طیبی بیان داشت: از دیرباز همکاری‌های مطلوب و متعددی بین جهاد دانشگاهی و صنعت نفت در زمینه ساخت و تولید تجهیزات صنعتی شکل گرفته که همچنان نیز این همکاری‌ها 

مستمر و ادامه‌دار هستند.
وی افزود: آنچه در این همکاری‌ها بایستی مورد توجه قرار گیرد این است که به ویژه در تولیدات بار اول، صنعت به فناوران داخلی اطمینان و اعتماد بیشتری داشته باشد تا دستیابی به تکنولوژی 
تسهیل شود.طیبی ادامه داد: باتوجه به مرجع بودن شرکت ملی مناطق نفتخیز جنوب انتظار داریم در سایر سازمان هایی که فعالیت های مشابه با این شرکت دارند، نیز از تولیدات شرکت‌های دانش بنیان 
حمایت شود.وی در پایان با اشاره به اینکه هنوز برنامه مدونی که براساس آن به دنبال توسعه فناوری کشور باشیم نداریم، گفت: برای تحقق این برنامه نیز حمایت صنعت نفت از شرکت‌های دانش‌بنیان 

و مراکز تحقیقاتی می‌تواند موثر واقع شود و معتقدیم متخصصان ایرانی‌ برای تحقق اهداف و سربلندی ایران عزیز از هیچ کوششی دریغ نخواهند کرد.

شب زنده‌داری در 
طولانی‌ترین شب سال 
همراه با خوردن برخی 

خوراکی‌ها است و از این 
حیث خوردن هندوانه در 
شب یلدا در کل کشور از 

جمله در بین مردم خراسان 
رضوی یک رسم دیرینه 

است.

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |         آیین‌های فرهنگی و اجتماعی در تاریخ و تمدن ایران پرشمارند اما در آن میان »شب یلدا« همچون عید نوروز و چهارشنبه‌سوری، جلوه ای ممتاز 
دارد که غنا و برازندگی تمدن و فرهنگ گذشته را در شکل مهر و محبت در جای جای این سرزمین، به‌ویژه در زادگاه خورشید - خراسان - به نمایش می‌گذارد.

شب یلدا«، آیینی مهرافزا به بلندای خورشید

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/10/01
شماره : 1780

 شب یلدا در خراسان به »شب چله« معروف و دارای پیشنیه دیرینه‌ای 
است و مردم در این شب با شرکت در شب نشینی‌های طولانی و خوردن 
انواع میوه و تنقلات و برگزاری آیین های مختلف جمعی، ســعی در بهتر 

گذراندن طولانی‌ترین شب سال دارند.
مردم این خطه برای رفتن به پیشــواز نخستین روز از سردترین فصل 
سال تا آنجا که توان مالی به آن‌ها اجازه دهد، در خرید میوه‌های مخصوص 

شب یلدا مانند هندوانه، انار و خربزه کوتاهی نمی‌کنند.
ایرانیان گذشــته، آخر پاییز و اول زمستان را شب زایش خورشید می 

خواندند و برای آن جشنی بزرگ برپا می کردند.
در ایران باستان، تاریکی نماد اهریمن بود و چون در طولانی‌ترین شب 
سال، عمر تاریکی بیشتر می‌شد، آتش روشن می کردند تا تاریکی و شیطان 
را نابود کنند و در این شب خانواده ها گرد هم جمع می‌شدند و شب را با 

گفت‌ و گو، خوردن، نوشیدن، شادی و پایکوبی سپری می‌کردند.

یلدا در خراسان حال‌ و هوای خاص این خطه را همراه خود دارد، مثلا در 
این شب می توان زائرانی را در حرم مطهر رضوی دید که در کنار زیارت آن 
حضرت شب چله را نیز با خوردن تکه ای شیرینی یا شکلات پاس می دارند، 
اما در برگزاری جشن شب یلدا در مشهد و به طور کلی در برگزاری مراسم 
آن در این سامان، اشتراکات فراوانی با دیگر اقوام ایرانی به چشم می‌خورد.

شب چله، پایان آخرین روز پاییز و نخستین شب زمستان است و ایرانیان 
باستان بر این باور بودند که فردای این شب با دمیدن خورشید، روزها بلندتر 

شده و تابش نور ایزدی افزایش می یابد.

»خوراسان« پیشرو در برگزاری یلدای تاریخی
کارشناسان و صاحبنظران عرصه مردم شناسی بر این اعتقادند که آداب 

و رسوم شب یلدا در خراسان از پیشینه درازی برخوردار است.
واژه »خور« یعنی خورشــید، و روز پس از شــب یلدا را »خور روز« یا 

»روز خورشید« می‌نامیدند، حتی نام خراسان نیز از »خور« به معنای خورشید 
و »سان« به معنای سرزمین گرفته شده است.

به همین دلیل طلوع خورشید در این سرزمین به نسبت سایر سرزمین‌ها از 
معنای عمیق تری برخوردار است و حتی شب یلدا هم به مناسبت اینکه نخستین 
بارقه‌های نور خورشید بر سرزمین خراسان باریدن می گیرد، جایگاه مهمی دارد.

در نزد مردم ایران به طور عام و مردم خراسان به طور ویژه، »خورشید« نماد 
زندگی، روشنایی و کار و فعالیت است.

در خطه خراسان به دلیل گستردگی زمین و منابع خدادادی، اقتصاد و معیشت 
مردم بیش از هر چیز از مسیر کشاورزی و دامداری تامین می‌شود که این امر 
امروز نیز ادامه دارد؛ به همین دلیل مردم این خطه از گذشــته‌ها پس از پایان 
مراحل کاشت، داشت و برداشت محصول، آغاز فصل سرما را زمانی برای تجدید 
قوای خود دانسته و برگزاری آیین یلدا را نیز بیشتر با شب زنده داری و خوردن 

خوراکی‌های انرژی زا همراه می کرده اند.

چله، سنت و مذهب دوشادوش هم
در این شب منزل پدربزرگ‌ها و مادربزرگ‌ها کانون اصلی تجمع افراد خانواده 
است که همین موضوع باعث افزایش حس احترام و ارزش گذاری کوچکترها به 
بزرگترها و تقویت حفظ همگرایی خانوادگی می شود و این همان چیزی است 

که در دین اسلام نیز بسیار بدان توصیه شده و مورد تاکید قرار گرفته است.
به طور کلی یلدا، شــب زندگی، شادابی و زمانی برای انس و الفت است و از 
آنجا که »صله رحم« نیز در دین مبین اسلام مورد تاکید است، در آیین های این 

شب می توان پیوند دین، مذهب و سنت را به خوبی مشاهده کرد.
در این شب بازگویی خاطرات و بازخوانی افسانه ها از سوی پیرمردان چانه 
گرم و حتی خواندن متون منظوم و منثور مانند شاهنامه فردوسی، دیوان حافظ 
و حتی قصه هایی که در بین عامه مردم از جایگاه خاصی برخوردار بوده است 

مانند داستان‌های »امیرارسلان نامدار« در بین مردم رایج بوده است.
شب زنده‌داری در طولانی‌ترین شب سال همراه با خوردن برخی خوراکی‌ها 
است و از این حیث خوردن هندوانه در شب یلدا در کل کشور از جمله در بین 

مردم خراسان رضوی یک رسم دیرینه است.
طبق اعتقاد قدما و از نگاه طب سنتی، طبایع انسان به ۲ نوع سرد و گرم تقسیم 
بندی می‌شود که آنرا ترکیبی از شدت و ضعف چهار عنصر »خون، صفرا، سودا 
و بلغم« در هر فرد می‌دانستند.خراسانی‌ها بر این اعتقادند که خوردن هندوانه 
در شب یلدا باعث گرمی مغز و رفع سوزش جگر می‌شود و اعتقاد دارند خوردن 
هندوانه چهار عنصر اصلی را، که شکل دهنده طبع انسانی است، به حالت تعادل 
و اعتدال می‌رساند.همچنین به دلیل فرارسیدن فصل سرما، انسان نیاز به نیرو 
و توان بیشتری دارد که خوردن تنقلاتی چون بادام، گردو و مغز میوه هایی که 
در خراسان زیاد کشت می‌شود مانند هندوانه، خربزه و کدو مرسوم است و آماده 
کردن این‌ها معمولا توسط زنان صورت می‌گیرد.چلّه یا چهلّه بخش مهمی از تقویم 
سنتی ایرانیان از دوران باستان تا دوره معاصر بوده است که در گاه‌شمار باستان، 
چله ها در تابستان به چله »تموز« و در زمستان به چله زمستان نامگذاری می 
شده است.چله زمستان به سبب اهمیتی که در زندگی کشاورزان داشته و زمان 
کشت و کار را مشخص می کرده است و از طرفی به موجب باورهای مقدسی 
که همزمان با شب یلدا و آغاز فصل زمستان، در ابتدای دیماه هر سال با پایان 
چیرگی ســرما و شــب های طولانی و تاریک و دور هم جمع شدن، از اهمیت 

خاصی در زندگی اجتماعی برخوردار بوده است.

پیشنهادات تحقیقاتی و 
پژوهشی برای همكاری‌های 

آینده با مناطق نفتخیز 
جنوب داریم

  برگزاری دوره آموزشی فرآیند صدور 
مجوز و نظارت بر سواحل در بندر بوشهر 

معــاون فنــی و مهندســی اداره کل بنادر و 
دریانوردی استان بوشهر از برگزاری دوره آموزشی 
فرآیند صدور مجوز و نظارت بر سواحل در درگاه 
ملی مجوزها و پنجــره واحد مدیریت زمین در 
بندر بوشــهر خبر داد. به گزارش روابط عمومی 
اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر، عباس 
محمدصادقی در تشریح این خبر اظهار کرد: هدف 
از برگزاری این دوره، افزایش سطح فنی کارکنان 
مرتبط با بخش‌های نظارت بر ســواحل و کمیته 
صدور مجوز ســازه‌های دریایــی بنادر، آموزش 
آخریــن قوانین و مقــررات موجود در خصوص 
مناطق ســاحلی، و آشنایی با آخرین وضعیت و 
تغییرات سامانه‌های درگاه ملی مجوزهای کشور 
و ســامانه پنجره واحد مدیریت زمین است.وی 
بیان کرد: رفع مشــکلات و ایــرادات موجود در 
فرآیند رسیدگی به پرونده‌های درخواست صدور 
مجوز ســازه‌های دریایی و نظارت بر ســواحل و 
ساخت‌وسازهای دریایی از دیگر اهداف برگزاری 
این دوره آموزشــی است.معاون فنی و مهندسی 
اداره کل بنادر و دریانوردی استان بوشهر ادامه داد: 
برگزاری این دوره بدون تردید به افزایش کیفیت 
ارائه خدمات، حل مسائل و مشکلات عملکردی، 
افزایش رضایت مشــتریان ســازمانی، تأثیر در 
بهره‌وری ســازمانی، کاهش هزینه‌ها و تسهیل و 
تسریع در فرآیند صدور مجوز سازه های دریایی 

کمک شایانی خواهد کرد.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
٤٩١٠٥-٠٢١۴۲۵ واحد پشتیبانی و سایت
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به نظر می‌آید علت 
اصلی این اتفاق و اصرار 

بیش از اندازه هیأت 
رئیسه فدراسیون برای 

تصویب این مصوبه 
جنجالی بحث تراز مالی 

و صورت حساب‌های این 
مجموعه بوده است. 

ورزش 

عرفان حمیدی     |  مصوبه جنجالی اخیر مجمع فدراسیون فوتبال درباره اعلام استقلال سازمان لیگ 
فدراسیون فوتبال با واکنش‌های بسیار زیادی همراه شد. 

گاف بزرگ تاج

اینزاگی: طارمی 
فوق‌العاده بود

سرمربی تیم فوتبال اینتر پس از برتری این تیم برابر اودینزه و صعود به یک‌چهارم نهایی جام حذفی، از عملکرد مهاجم ایرانی خود در این مسابقه تمجید کرد.
 تیم فوتبال اینتر در حالی دیشب در مرحله یک‌هشتم نهایی جام حذفی ایتالیا برابر اودینزه به برتری ۲ بر صفر رسید که مهدی طارمی، مهاجم ملی‌پوش کشورمان در این دیدار از ابتدا 

در ترکیب به میدان رفت و پاس گل داد.
ســیمونه اینزاگی، ســرمربی اینترمیلان در نشست خبری پس از این بازی به تمجید از طارمی پرداخت و گفت: طارمی و آرناوتوویچ جلوی دروازه فوق‌العاده عمل کردند. آنها بازیکنانی در 

سطح بین‌المللی هستند و من از عملکرد آنها تعجب نمی‌کنم. آنها باید با آگاهی به کار خود ادامه دهند. همه نقش مهمی در مرحله بعدی خواهند داشت.
اینزاگی همچنین در واکنش به این پیروزی اظهار کرد: این پیروزی پیام بزرگی دارد، زیرا پیروزی بسیار مهمی است. وقتی می گویم ۲۵ بازیکن آماده شروع بازی دارم، صادقانه می‌گویم. 

همه از همان دقیقه اول عالی بودند. من خوش‌شانس هستم که گروهی دارم که سخت کار می‌کند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

شنبه1403/10/01
شماره : 1780

   صعــود اینتــر مقابــل اودینزه با 
تاثیرگذاری طارمی

تیم فوتبال اینترمیلان موفق شد در مرحله یک 
هشتم نهایی کوپا ایتالیا )جام حذفی( با نتیجه ۲ بر 

صفر اودینزه را مغلوب کند.
 دیدار تیم‌های اینتر میلان و اودینزه در مرحله 
یک هشتم نهایی کوپا ایتالیا)جام حذفی( از ساعت 
۲۳:۳۰ دقیقه در ورزشگاه سن سیرو با قضاوت لوکا 
ماسیمی برگزار شد که در نهایت این دیدار با برتری 

۲ بر صفر اینتر به پایان رسید.
مهدی طارمی ستاره ایرانی تیم فوتبال اینتر از 
ابتدا در ترکیب اصلی این تیم قرار داشــت و یک 

پاس گل نیز به نام خود ثبت کرد.
افعی‌ها موفق شدند در دقیقه ۳۰ روی حرکت 
خوب طارمی گل اول را به ثمر برسانند، طارمی از 
میانه میدان پا به توپ شد و با پاس در عمق مارکو 
آرناتوویچ را در موقعیت تک به تک قرار داد و این 
مهاجم اینتر توانســت با یک ضربه دقیق دروازه 

اودینزه را باز کند.
در ادامه کریستین اصلانی موفق شد در دقایق 
پایانی نیمــه اول از روی نقطه کرنر با یک ضربه 
تماشایی و با اشتباه دروازه‌بان حریف اختلاف را ه 
۲ گل افزایش دهد. طارمی در دقیقه ۷۶ می‌توانست 
گلنی نیز کند، ضربه مهدی در موقعیت تک به تک 
با بدشانسی به تیرک دروازه برخورد کرد.تیم فوتبال 
اینتر با این نتیجه به جمع 4 تیم پایانی صعود کرد و 
باید در مرحله نیمه نهایی مقابل لاتزیو قرار بگیرد. 

 زمان قرعه‌کشــی جام‌حذفی فوتبال 
اعلام شد

مراسم قرعه‌کشی مرحله یک هشتم‌نهایی جام 
حذفی باشگاه‌های کشــور دوشنبه ۳ دی برگزار 

می‌شود.
 مراسم قرعه‌کشــی مرحله یک هشتم نهایی 
جام حذفی باشــگاه‌های کشور) یادواره آزادسازی 
خرمشهر( روز دوشــنبه ۳ دی ماه ساعت ۱۴ در 
سالن روابط عمومی سازمان لیگ برگزار می شود.

این مراســم به صورت زنــده نیز پخش زنده 
خواهد شــد تا هواداران در جریان این مراسم قرار 
بگیرند. تیم‌های استقلال، پرسپولیس، فولاد مبارکه 
ســپاهان، گل‌گهر سیرجان، خیبر خرم‌آباد، مس 
رفسنجان، شــمس‌آذر قزوین، نساجی مازندران، 
ذوب‌آهن اصفهان، ملوان انزلی، فولاد خوزستان، 
پیکان تهران، صنعت نفت آبادان، بعثت کرمانشاه، 
شهرداری نوشهر و پالایش نفت بندرعباس در این 

مرحله حضور دارند.

 ایران خواستار میزبانی پایتخت جوانان 
کشورهای اسلامی در سال ۲۰۲۶ شد

معاون امــور جوانــان وزارت ورزش و جوانان 
ایــران، با تأکید بر اهمیت تعاملات بین‌المللی در 
حوزه جوانان، خواســتار میزبانی ایران به عنوان 
پایتخت جوانان کشورهای اسلامی در سال ۲۰۲۶ 

میلادی شد.
به گزارش از وزارت ورزش و جوانان، مراســم 
بیستمین سالگرد تأسیس سازمان جوانان کشورهای 
اسلامی )ICYF( در شهر استانبول ترکیه برگزار شد 
و علیرضا رحیمی معاون امور جوانان وزارت ورزش 
و جوانان ایران، خواســتار میزبانی ایران به عنوان 
پایتخت جوانان کشورهای اسلامی در سال ۲۰۲۶ 
شد.رحیمی اظهار داشــت: ایران با برخورداری از 
ظرفیت‌های فرهنگی، تاریخی و اجتماعی، می‌تواند 
نقشــی مؤثر در تقویت تعاملات بین کشورهای 

اسلامی در حوزه جوانان ایفا کند.
وی در ادامه افزود: درخواســت رسمی معرفی 
ایران به عنوان پایتخت جوانان کشورهای اسلامی 
به زودی به سازمان همکاری اسلامی ارائه خواهد 
شــد و امیدواریم این پیشنهاد مورد استقبال قرار 
گیرد.معاون امور جوانــان وزارت ورزش و جوانان 
در خصوص افزایش همکاری‌های دوجانبه، بر لزوم 
مبادلات و برنامه‌های مشــترک میان کشورهای 
عضــو تأکید کرد و ادامــه داد: ایجاد فرصت‌های 
تبادل تجربیات و همکاری در زمینه‌های آموزشی 
و فرهنگــی می‌تواند نقش کلیدی در پیشــرفت 
و تقویت پیوندهای بین‌المللی داشــته باشد.وی 
همچنین پیشــنهاد برگــزاری کنفرانس‌هایی با 
مشارکت مجمع جوانان سازمان همکاری اسلامی 
را مطرح و تصریح کرد: چنین رویدادهایی زمینه‌ساز 
گسترش همکاری‌ها و هم‌افزایی میان کشورهای 
اســامی خواهد بود.این نشست فرصتی مناسب 
برای تبادل تجربیات و برنامه‌ریزی‌های مشترک 
در حوزه سیاســت‌گذاری جوانان فراهم کرد و به 
گفته رحیمی، »زمینه‌ساز همکاری‌های گسترده‌تر 

در آینده خواهد بود.«

 
  صعود یک پله‌ای خیبر با پیروزی برابر 

استقلال خوزستان
 تیم فوتبال خیبر خرم‌آباد در دیداری خانگی و 
در هفته سیزدهم لیگ برتر باشگاه‌های کشور، برابر 

استقلال خوزستان به برتری دست یافت.
 از هفته ســیزدهم لیگ برتر فوتبال ایران و از 
ساعت ۱۶:۳۰ روز پنجشنبه، تیم‌های خیبر خرم‌آباد 
و استقلال خوزستان در ورزشگاه تختی خرم‌آباد با 
قضاوت شبیر بهروزی به مصاف هم رفتند که در 
پایان با نتیجه یک بر صفر به سود خیبر پایان یافت.

مدیران فدراســیون فوتبال با وجــود انتقادهای فراوان 
تاکنون هیچ واکنشــی به این موضوع نشان نداده‌اند و بعید 
به نظر می‌رسد تا زمان برگزاری انتخابات فدراسیون فوتبال 
واکنشــی رسمی در این خصوص شــکل گیرد اما قطعاً این 
اتفاق به یکی از چالش‌هــای جدی مدیریت فوتبال تبدیل 

 خواهد شــد تا انتخابات یازدهم اســفند زیر سایه ابهامات
 این مصوبه قرار گیرد.

اما جالب اســت بدانید هیأت رئیســه فدراسیون فوتبال 
در شــرایطی موضوع جدایی سازمان لیگ از بدنه فدراسیون 
فوتبال را در دستور کار مجمع بیست و پنجم آذرماه قرار داد 

پرسپولیس برای جانشین گاریدو زمان هم ندارد
سرمربی پرسپولیس موقعیت حساســی پیدا کرده و بعد از 
سومین باخت در نیم‌فصل اول حالا هشتگ‌های اخراج گاریدو به 
سمت باشگاه روانه شده است اما مدیران پرسپولیس فعلاً تصمیمی 

برای کنار گذاشتن مربی اسپانیایی خود ندارند.
از یک‌سو منطق می‌گوید با وجود سه باخت گاریدو و بازی‌های 
پرنوســان هنوز نمی‌توان با قطعیت گفــت او مربی ناموفقی در 
پرســپولیس بوده و افق پیش روی تیم روشن نیست، از سوی 
دیگر بحث آلترناتیو به صورت جدی مطرح اســت و پیدا کردن 
یک گزینه برای جانشینی فعلًا محال به نظر می‌رسد و از سوی 

دیگر زمانی برای تغییر وجود ندارد.
پرسپولیس در سه بازی پایانی خود مقابل سه تیم پایین جدولی، مس رفسنجان، هوادار و خیبر قرار خواهد گرفت. این سه بازی 
به ترتیب در تاریخ‌های یکم، هفتم و دوازدهم دی‌ماه برگزار خواهد شد و این‌گونه نیم فصل نخست لیگ به پایان خواهد رسید.

در فاصله نیم‌فصل اول و دوم مسابقات 19روز فاصله افتاده چرا که دیدار هفته شانزدهم سرخ‌ها مقابل ذوب‌آهن در تاریخ 
دوم بهمن ماه برگزار خواهد شد اما سه روز قبل از این بازی سرخ‌ها باید در دیدار سوپرجام مقابل سپاهان به میدان بروند.

در واقع پرسپولیس چیزی حدود دو هفته تعطیل خواهد بود که قرار است در این بازه زمانی به قطر رفته و اردوی تدارکاتی‌اش 
را برپا کند. همین فاصله کوتاه زمانی بین مسابقات نیم‌فصل اول و دوم باعث خواهد شد تا اگر قرار به کنار گذاشتن گاریدو 
باشد کار مدیران باشگاه برای پیدا کردن آلترناتیو دشوارتر شود مگر اینکه از همین حالا آنها گزینه‌هایی زیر سر داشته باشند 
که در صورت لغزش خوان کارلوس مذاکرات نهایی را با آنها پیش برده و گزینه نهایی را خیلی فوری جایگزین گاریدو کنند 

که البته ریسک بالایی خواهد داشت.
سال گذشته بعد از جدایی یحیی گل‌محمدی، پرسپولیس دچار این چالش شد و گزینه‌های متعددی توسط مدیران باشگاه 
پرســپولیس بررسی شــد اما در آن مقطع به خاطر بازی‌های جام ملت‌های آسیا پرسپولیس بیش از 53 روز هیچ مسابقه‌ای 
نداشت. در واقع انتخاب اوسمار در آن مقطع به خاطر آشنایی‌اش با تیم ریسک بسیار کمتری داشت و از نظر مالی هم به سود 

باشگاه بود ضمن اینکه تیم زمان زیادی داشت تا با تفکرات او آماده نیم‌فصل دوم شود.
امسال پرسپولیس شاید مشکل مالی برای پیدا کردن جانشین مناسب و کنار گذاشتن گاریدو نداشته باشد اما زمان بسیار 

تنگ است و این مسأله ریسک جایگزین کردن یکی مربی دیگر به جای خوان کارلوس را بالاتر خواهد برد.

پیتسو موسیمانه، سرمربی کنونی استقلال، در شرایطی به این 
تیم پیوست که قراردادش تنها تا پایان فصل جاری اعتبار دارد. 
جان گرفتن تیم و تغییرات مشــهود در روند بازی استقلال در 
چند بازی اخیر، باعث شد تا نظر بسیاری از هواداران مثبت گردد 
و خواهان ادامه همکاری با او برای فصل آینده شوند. با این حال، 
سؤالاتی پیرامون زمان تمدید قرارداد موسیمانه و چالش‌هایی که 

ممکن است در پیش باشد، مطرح است.
در روزهای اخیر، بحث‌هایی درباره تمدید قرارداد موسیمانه 
بارها در رسانه‌ها و محافل ورزشی شنیده شده اما جالب اینجاست 

که سرمربی استقلال در مصاحبه‌اش پیش از بازی با گل‌گهر سیرجان، از بی‌اطلاعی‌اش در مورد این موضوع خبر داده بود.
این بی‌خبری البته به ســرعت با بروز واکنش بعد از بازی تغییر کرد؛ موسیمانه و فرشید سمیعی، مدیرعامل استقلال، هر 
دو آمادگی خود را برای مذاکره درباره تمدید ارائه دادند و خود مربی هم در نشست خبری پس از دیدار مقابل گل گهر اعلام 
کرد اشتباه از سمت او بوده و مذاکرات برای تمدید قراردادش در حال انجام است. )ظاهراً ابتدا با مدیربرنامه موسیمانه صحبت 
شده و او در جریان نبوده است.(با این حال، نکته‌ای که باید به آن توجه داشت این است که تمدید قرارداد موسیمانه در این 
مقطع، به‌نظر یک تصمیم احساســی می‌آید چرا که او هنوز تیمش را به مقام قهرمانی جام خاصی در حال حاضر نرســانده و 
فقط در دیدار مقابل الاهلی عملکرد قابل دفاعی داشت.تساوی مقابل گل گهر و برد سخت مقابل مس کرمان در جام حذفی 
به هیچ عنوان نمی‌تواند عملکرد موفقی برای موسیمانه در نظر گرفته شود؛ در اینکه استقلال نسبت به اول فصل رشد فنی 

قابل توجهی داشته شکی نیست اما به نظر می‌رسد باید همچنان برای ارزیابی دقیق‌تر صبر کرد.
در عین حال، گمانه‌زنی‌هایی درباره مذاکرات او با باشــگاه‌های دیگر، از جمله الزمالک مصر در رسانه‌های آفریقایی منتشر 
شده است. این موضوع می‌تواند به شکلی از فشار رسانه‌ای و علاقه‌مندی هواداران تبدیل شود تا موسیمانه از عدم اطلاع مدیران 

استقلال بهره‌برداری کرده و با استفاده از اهرم خواسته‌های هواداران، قراردادش را تمدید کند.
قرارداد فعلی موسیمانه مبلغی نزدیک به یک میلیون دلار را شامل می‌شود، در حالی که برآوردها نشان می‌دهد که او برای 
فصل آینده، حداقل مبلغ یک و نیم میلیون دلار را درخواست کرده است؛ رقمی که به‌طور قطع عدد بالایی محسوب می‌شود و 
ممکن است برای باشگاه دردسرساز گردد چرا که هنوز عیار فنی این مربی سنجیده نشده و برای قضاوت در خصوص عملکرد 

او حداقل باید تا هفته‌های پایانی فصل صبوری کرد و تمدید قرارداد در مقطع فعلی یک کار غیر عقلانی محسوب می‌شود.

معمای تمدید قرارداد موسیمانه

 » اگر آنچلوتی می‌ماند، شرایط دیگری داشتیم«
 مالک ایرانی باشگاه اورتون پس از فروش سهام این باشگاه، عنوان کرد اگر سرمربی 
ایتالیایی این تیم در گودیسون پارک می‌ماند، باشگاه روزهای بهتری را تجربه می‌کرد.

 دوران مالکیت فرهاد مشــیری، تاجر ایرانی-بریتانیایی در باشــگاه اورتون، روز 
پنجشنبه پس از فروختن سهام خود در باشگاه به گروه فریدکین در معامله ای که 

ارزش آن بیش از ۴۰۰ میلیون پوند بود، به پایان رسید.
مشیری می‌گوید پایان مالکیت او در اورتون او را با »احساسات متفاوت« روبه‌رو 
کرده است و او در شگفت است که اگر کارلو آنچلوتی در گودیسون پارک می‌ماند، 
باشگاه کجا قرار می‌گرفت. آنچلوتی بین دسامبر ۲۰۱۹ تا ژوئن ۲۰۲۱ هدایت اورتون را 
بر عهده داشت.روابط سخت با هواداران، تحولات مدیریتی، نبردهای سقوط، فروپاشی 
هیئت مدیره، کسر امتیازات لیگ برتر و بحران مالی که اورتون را به لبه پرتگاه کشاند، 

از جمله چالش‌هایی بود که اورتون در روزهای حضور مشیری با آن درگیر بود.
مشــیری در نامه‌ای سرگشــاده به هواداران، پس از یک دوره چالش‌برانگیز در 
مرسی‌ســاید احساس »غم و اندوه هنگام تأمل در گذشته« را پذیرفت، اما گفت که 

باشگاه را »از نظر مادی در مکانی بهتر« از جایی که به ارث برده بود، ترک می‌کند.
مشــیری نوشت:»کاملًا درک می کنم که در فوتبال، نتایج در زمین بسیار مهم 

است و در همان سال‌های قبل از من نیز نتایج به اندازه کافی خوب نبوده است. ما 
مربیان سطح بالایی مانند آنچلوتی را به باشگاه آوردیم و چه کسی می‌داند اگر او به 

رئال مادرید باز نمی‌گردد، کجا قرار می‌گرفتیم.«
مشیری در این نامه گفت که ترک اورتون با به جا گذاشتن یک »استادیوم نمادین« 
برای »همه اورتونی‌ها و جامعه وسیع‌تر برای لذت بردن در دهه‌ها و دهه‌های آینده« 

را چیزی است که سبب شده او »احساس غرور واقعی می‌کند«
او افزود: »هشت سال پیش وقتی باشگاه را خریدم، می‌دانستم که نیاز به مدرنیزه 
شــدن دارد، یک اســتادیوم جدید و هم در زمین تمرین، که سرمایه‌گذاری زیادی 
لازم داشت. من هزینه‌های هنگفت این پیشرفت‌ها را از طریق مالکیت خود متقبل 
شده‌ام و قیمت بلیت‌های فصلی تقریباً در طول دوره مالکیت من ثابت مانده است. 
سعی کرده‌ام با بلیط‌هایمان در میان مقرون‌به‌صرفه‌ترین بلیت‌های لیگ برتر، فشار 
روی هواداران را به حداقل برســانم.«اورتون در حال حاضر در پایان هفته پانزدهم 

لیگ برتر انگلیس با ۱۵ امتیاز در رده شانزدهم قرار دارد.

که این سازمان یک سازمان خصوصی به حساب می‌آید و مدیران فدراسیون فوتبال بر اساس قانون 
امکان ورود به این ماجرا را نداشتند. با این حال آنها در تصمیم غیر منتظره این بند را در دستور کار 

مجمع قرار دادند تا بتوانند با این فعل و انفعال اهداف دیگر خود را پیگیری کنند.
بررسی‌های نشان می‌دهد عزیزالله محمدی، علی کفاشیان، علی کاظمی، کریم ملاحی و مهدی 
تاج عضو هیأت مدیره ســازمان لیگ هستند و همچنان طبق قانون این افراد اختیار تصمیم‌گیری 
درباره سرنوشــت این ســازمان را دارند، حتی ســاختمان ســازمان لیگ مجموعه ای اســت که 
اختیارش با عزیز‌الله محمدی رئیس پیشــین این ســازمان و عضو هیأت مدیره این مجموعه است 
 و فدراســیون فوتبال اختیاری در قبال مالکیت این ســاختمان نیز ندارد اما با وجود این موانع آنها 
در اقدامی بحث‌برانگیز و پر ابهام موضوع اعلام استقلال سازمان لیگ را در دستور کار مجمع بیست 

و پنجم قرار دادند!
مهدی تاج و سایر اعضای هیأت رئیسه فدراسیون فوتبال در شرایطی بند جنجالی را به مجمع 
بردند و با کمک اعضای همســو این بند را مصوب کردند که برابر مســتندات موجود، سازمان لیگ 
از بدو پیدایش یک مجموعه خصوصی بود؛ به شــکلی که در سال 1386 که لیگ قهرمانان آسیا از 
سوی کنفدراسیون فوتبال آسیا شکل گرفت، سوزوکی به عنوان مقام ارشد کنفدراسیون فوتبال آسیا 
طی نامه‌ای رسمی به فدراسیون فوتبال ایران اعلام کرد که سازمان لیگ فدراسیون‌های حاضر در 
مسابقات به همراه باشگاه‌های متقاضی بایستی خصوصی باشند و به همین علت اگر سازمان لیگ 
خصوصی نبود فوتبال ایران مجوز فعالیت در این لیگ را نداشت و نمایندگان باشگاهی فوتبال ایران 

قادر به حضور در این مسابقات نبودند.
نکته تأمل‌برانگیز دیگر در این خصوص، آگاهی کامل رئیس فعلی فدراسیون فوتبال از این اتفاقات 
است اما با وجود این، مهدی تاج نه تنها مانع از این اتفاق نمی‌شود بلکه از این سناریو حمایت می‌کند 
تا یک سازمان خصوصی که مورد تأیید کنفدراسیون فوتبال آسیا نیز به حساب می‌آید با آرای اعضای 

مجمع از بدنه فوتبال خارج شود.
با رمزگشایی از این معادله پر ابهام، یک سؤال بزرگ برای افکارعمومی به وجود می‌آید که چرا 
با وجود هویت خصوصی سازمان لیگ؛ مهدی تاج و اعضای هیأت رئیسه تن به این کار دادند و زیر 

بار این حرکت غیر قانونی رفتند؟
به نظر می‌آید علت اصلی این اتفاق و اصرار بیش از اندازه هیأت رئیسه فدراسیون برای تصویب 
این مصوبه جنجالی بحث تراز مالی و صورت حســاب‌های این مجموعه بوده اســت. بررسی زوایای 
پیچیده این معادله مجهول نشان می‌دهد مدیران فدراسیون با وجود اینکه امکان انجام این کار را 
نداشتند برای دور زدن قانون به سراغ این مسأله رفتند چون در غیر این صورت باید بابت تک تک 
اسناد مالی به دستگاه‌های نظارتی پاسخگو باشند، اما با این فرمول حالا به اصطلاح خود دیگر نیاز 

به ارائه گزارش وجود ندارد.
با وجود این، حال از گوشه و کنار شنیده می‌شود اعضای هیأت مدیره سازمان لیگ که دارای سهام 
مشخص هستند قصد دارند با استناد به مفاد قانونی و اساسنامه این مجموعه ماجرا را با جدیت دنبال 
کنند تا مانع از شــکل‌گیری این اتفاق غیر قانونی شوند، حتی علی کفاشیان با انجام مصاحبه‌ای از 
غیر قانونی بودن این ماجرا پرده برداشت و تأکید کرد سازمان بازرسی کل کشور باید به این موضوع 

ورود کند تا مانع از یک تخلف آشکار شود.

 آیا تیم ملی برای 30ساله‌ها نیست
 فراموش نکنید بازی کردن در انزلی آن هم جلوی هواداران این تیم سخت است. 
ما هر جا برویم، هواداران تراکتور با ما هستند و باید از آنها تشکر کنم. ما چنین جوی 
را نداشتیم، جوی که امسال وحشتناک است.« خلیل‌زاده نمی‌خواهد درباره قهرمانی 
لیگ امسال صحبت کند: »صحبت از قهرمانی خیلی زود است و هیچ فشاری روی ما 
برای قهرمان شدن نیست. قول قهرمانی دادن اشتباه است و هیچ تیمی نمی‌تواند قول 
قهرمانی بدهد. مردم تبریز می‌دانند فوتبال بالا و پایین زیاد دارد و هر تیمی ممکن است 
نوسان داشته باشد. به هرحال هواداران تراکتور باید باهوش باشند تا جو رسانه‌ای مثل 
سال‌های قبل اتفاق نیفتد.« اما چرا نباید از تیمی با این همه بازیکن انتظار قهرمانی داشت: 
»تراکتور هر سال جزو مدعیان قهرمانی است. سال گذشته اشتباهاتی صورت گرفت که 
نمی‌خواهم به مدیریت و بازیکنان ارتباط بدهم، اما تیم خوبی داشتیم و می‌توانستیم 
قهرمان شویم. ما خیلی خوب جنگیدیم، اما به قهرمانی نرسیدیم. خوشبختانه امسال 
بازیکنان بزرگی به تراکتور آمده‌اند و قطعاً حضورشان به موفقیت این تیم کمک می‌کند. 
البته هنوز هم می‌گویم پرسپولیس رقیب اصلی ماست. این درست که به سپاهان باخت، 
اما از شرایط فعلی عبور می‌کند.« او مدعی است که بیرانوند برخلاف روزهای ابتدایی 

فصل تمرکز بســیار بالایی دارد: »همیشه گفتم بیرانوند با اختلاف بهترین دروازه‌بان 
ایران اســت. او خیلی ســاده است و نان سادگی‌اش را می‌خورد. من سه چهار سال از 
علی بیرانوند بزرگتر هستم و نصیحتش کردم و گفتم مدتی مصاحبه‌ای انجام ندهد. 
الان که صحبت نمی‌کند روی عملکردش تأثیر داشته است. او از تیم پرهوادار دیگری 

به تراکتور پرطرفدار آمده و فشــارها روی او زیاد است.« خلیل‌زاده به خاطر اخراج در 
بازی تیم ملی مقابل کره شمالی و همین طور اشتباهی که در بازی مقابل الوکره قطر 
در لیگ قهرمانان آسیا انجام داد با انتقادهای زیادی مواجه شد: »هجمه‌هایی که بعد 
از بازی با کره شــمالی به من وارد شد، معلوم بود پشتش چیست. من مغزم را درگیر 
این مسائل نمی‌کنم. همه فوتبالیست‌ها اشتباه می‌کنند، اما هیچ جای دنیا مثل ایران 
بازیکن را نمی‌کوبند. آیا همه چیز ســن بازیکن است؟ هر کسی کیفیت داشته باشد 
می‌تواند به تیم ملی کمک کند. تیم ملی برای همه هســت برای من هم هست. یک 
بار دیگر سؤال می‌پرسم، آیا تیم ملی برای 30 ساله‌ها نیست؟ لیونل مسی و کریستین 
رونالدو سن زیادی دارند، آیا باید به آنها بگویند به تیم ملی نروید؟ این دو سالم زندگی 
می‌کنند و کیفیت خودشان را دارند. یکسری‌ها حسادت می‌کنند و نمی‌توانند ببینند 
یک نفر خوب و ســالم زندگی می‌کند. شــاید اگر در تیم دیگری بودم به به و چه چه 
می‌کردند، ولی امروز قصدشــان کوبیدن تراکتور است. تا دیدند تراکتور نتیجه گرفته 
است گفتند روی خلیل‌زاده، بیرانوند و حتی مهدی ترابی مانور بدهیم. آیا در تیم‌های 

دیگر بازیکن هم سن و سال ما نیست؟«
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 کولر خودرو برای
 اولین‌بار کجا به کار رفت؟

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
شنبه 1403/10/01
شماره : 1780

نوآوری برخی از شرکت‌ها در طول تاریخ به قدری مهم بوده که امروزه 
تصور محصولی بدون نوآوری غیرممکن است. سیستم تهویه مطبوع خودرو 

از جمله این نوآوری‌هاست.
نــوآوری برخــی از افــراد و شــرکت‌ها در طول تاریــخ آن قدر 
 مهــم و پایدار بوده که با گذشــت ســال‌های متمــادی، همچنان در 

زندگی ما جریان دارند.
 در زمینه خودروسازی، مرسدس‌بنز، فورد و بسیاری از کمپانی‌های 

شناخته و ناشناخته، نوآوری‌هایی را خلق کردند که تبدیل به یک الگو 
برای دیگران شده است.

این نوآوری‌ها شــامل خلــق راحتی‌های جدید تا پیشــرفت‌های 
نجات‌بخش می‌شود و در طول دهه‌ها، ویژگی‌هایی که زمانی به عنوان 
لوکس بودن تلقی می‌شدند، چنان رایج شده‌اند که تصور یک خودروی 
نو بدون آن‌ها سخت است. سیستم تهویه مطبوع یا همان کولر، از جمله 

این نوآوری‌ها به شمار می‌آید.

لیلا جلیلوند  -   کیا سیروس کراس‌اوور کوچکی با طول کمتر از چهار متر است که با پیشرانه‌های بنزینی و دیزلی در بازار هند تولید خواهد شد.
 کیا به بازار شلوغ شاســی‌بلندهای شهری هند، خودروی 
 )Syros( جدیدی را اضافه کرده است. این ماشین که سیروس
نــام دارد، از زبان طراحی مدرن و کابینی مجهز و راحت بهره 
می‌برد. ســیروس با ۳,۹۹۵ میلی‌متر طول، ۱,۸۰۰ میلی‌متر 
عرض و ۱,۶۶۵ میلی‌متر ارتفاع، تقریباً هم‌اندازه ســونت است. 
طراحی بیرونی این کراس‌اوور جدید با فاصله سخاوتمندانه از 
زمین، فرم جعبه‌ای شکل و روکش‌های پلاستیکی فراوان، حال 
و هوای شاسی‌بلندها را دارد. چراغ‌های جلو که پایین‌تر از حد 
معمــول در طرفین دماغه عمودی خــودرو جای گرفته‌اند، تا 

حدودی پیکاپ تاسمان را به یاد می‌آورند.
روی دماغه خودرو خبری از جلوپنجره نیست و وظیفهخنک 
کردن موتور بر عهد ورودی هوای مستطیل شکلی در بالای سپر 
گذاشته شده است. در پایین این سپر هم تریم طرح آلومینیومی 
دیده می‌شود. در پروفیل جانبی، گلگیرهای برجسته و ستون  
پهنی را می‌بینیم که یادآور هیوندای کاسپر و اینستر است. در 
عقب نیز چراغ‌هایی دوقسمتی طراحی شده که شامل چراغ‌های 
باریک شکل در طرفین شیشه عقب و چراغ‌های دیگری روی 

گلگیرها می‌شود.

طراحی داخلی سیروس با صفحه‌نمایش ۳۰ اینچی شامل دو 
نمایشگر ۱۲.۳ اینچی برای سیستم اطلاعتی-سرگرمی و صفحه 
آمپر همراه با یک نمایشگر ۵ اینچی برای کنترل سیستم تهویه، 
شبیه EV3 به نظر می‌رسد. صندلی‌های عقب این خودرو نیز از 
قابلیت کشویی، خواباندن و تهویه برخوردارند که این ویژگی برای 
اولین بار است که در سگمنت کراس‌اوور شهری ارائه می‌شود. 
پشت این صندلی‌ها هم فضای بار نسبتاً بزرگی برای خودرویی 
با طول زیر ۴ متر وجود خواهد داشت که ۴۶۵ لیتر ظرفیت دارد.

لیست امکانات کیا ســیروس شامل مواردی مثل سانروف 
پانوراما، نورپردازی داخلی ۶۴ رنگ، تنظیم برقی ۴ جهته صندلی 
راننده، سیســتم صوتی هارمن کاردون با ۸ بلندگو، پد شارژر 
بی‌سیم، اندروید اتو و اپل کارپلی بی‌سیم و شش ایربگ می‌شود. 
علاوه بر این، در این خودرو حداکثر ۱۶ سیستم کمک‌راننده هم 
ارائه می‌شــود که رانندگی خودکار سطح دو را فراهم می‌کند. 
این کراس‌اوور کوچک از پلت‌فرم K1 اســتفاده می‌کند که در 
هیوندای اکستر، کاسپر و اینستر هم به کار رفته است. با وجود 
ابعاد کوچک، به لطف فاصله محوری کشیده و اصلاح سیستم 

تعلیق، کیا وعده کیفیت سواری بالایی را داده است.

سیروس ابتدا با پیشرانه‌های بنزینی و دیزلی عرضه می‌شود 
اما انتظار می‌رود بعداً نسخه الکتریکی هم به این خانواده اضافه 
شود. موتور بنزینی این خودرو یک نمونه۱ لیتری توربو است که 
۱۲۰ اسب بخار قدرت و ۱۷۲ نیوتن متر گشتاور دارد درحالی‌که 
موتور دیزلی از نوع ۱.۵ لیتری با ۱۱۵ اسب بخار قدرت و ۲۵۰ 
نیوتن متر گشتاور است. نیروی هردو موتور توسط یک گیربکس 
شش سرعته دستی به چرخ‌های جلو منتقل می‌شود ولی برای 
موتور بنزینی گیربکس هفت سرعته دوکلاچه و برای موتور دیزلی 

گیربکس هفت سرعته اتوماتیک هم قابل انتخاب خواهد بود.
قرار است سیروس اوایل سال آینده در بازار هند عرضه شود. 
قیمت این خودرو هنوز اعلام نشده است ولی به گفته رسانه‌های 
هندی، قیمت کراس‌اوور جدید کیا از حدود یک میلیون روپیه 
معادل ۱۱,۷۰۰ دلار آغاز خواهد شد که کمی از سونت گران‌تر 
خواهد بود. ازجمله رقبای سیروس در بازار هند می‌توان به تاتا 
نکسون، سوزوکی برازا و اشــکودا کیلاک اشاره کرد. کیا فعلًا 
حرفی در مورد عرضه این خودرو در بازارهای خارج از هند نزده 
اســت ولی احتمال فروش آن در آمریکای جنوبی و حتی اروپا 

وجود خواهد داشت.

  تاکسی‌های رباتیک »وی‌مو« برای اولین بار از آمریکا خارج می‌شوند
وی‌مو )Waymo( برای اولین بار تاکسی‌های رباتیک خود را از ایالات متحده خارج می‌کند‍ زیرا 
این شرکت شروع به گسترش آزمایشات بین‌المللی کرده است.وی‌مو اعلام کرد که ناوگانی از وسایل 

نقلیه خودران خود را اوایل سال آینده ابتدا به خیابان‌های شلوغ توکیو خواهد فرستاد.
 Nihon( به نقل از دیجیتال‌ترندز، وی‌مو خدمات و مدیریت وسایل نقلیه خود را به نیهون کوتسو

Kotsu(، بزرگترین اپراتور تاکسی توکیو، برون سپاری خواهد کرد و همچنین با اپلیکیشن GO که 
یک اپ محبوب تاکسی در ژاپن است، همکاری خواهد کرد.برای شروع، رانندگان به صورت دستی 
وسایل نقلیه وی‌مو را به کار خواهند گرفت تا نقشه‌ای از بخش‌های مهم پایتخت شلوغ ژاپن ایجاد 
شود. تاکسی‌های رباتیک به عنوان بخشی از یک برنامه آزمایشی دنبال خواهند شد، اگرچه وی‌مو 

هنوز تاریخ هدفی برای چنین سرویسی اعلام نکرده است.

رونمایی از  کیا سیروسرونمایی از  کیا سیروس

دلار  74.900

یورو 79.850

پوند  94.100

درهم  20.150

لیر  2.100

سکه  تمام  54.600.000

سکه نیم  28.850.000

سکه ربع  17.850.000

سکه یک گرمی  8.450.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

   رکورد تحویل گاز به شبکه شکست
معاون وزیر نفت با بیان اینکه امسال به لحاظ شدت سرما، مقدار 
مصرف گاز بخش‌های مختلف و مدیریت شبکه استثنایی است، گفت: 
امسال تحویل گاز به شبکه به ۸۵۵ میلیون متر مکعب رسید، در حالی 
که طبق برنامه مصوب تعهد و انتظار از ما ۸۴۵ میلیون مترمکعب بود.

 سعید توکلی با اشاره به شدت کاهش دما و افزایش مصرف گاز 
در کشــور با توجه به ســرمای زودرس اظهار کرد: امسال به لحاظ 
مصرف گاز بخش‌های مختلف، مدیریت شــبکه اســتثنایی و قابل 

مقایسه با هیچ دوره‌ای نیست.
وی با اشــاره به اقدام‌های انجام‌شــده در سیستم پالایشگاهی، 
خطوط انتقال گاز و ایستگاه‌های تقویت فشار گاز افزود: رویکرد کلی 
وزارت نفت تمرکز بر کار و خدمت و پرهیز از جنجال‌های رسانه‌ای 
اســت و ما در شرکت ملی گاز ایران دستاوردهای خود را با اعداد و 

ارقام واقعی و ملموس عینیت می‌بخشیم.
مدیرعامل شــرکت ملی گاز ایران ادامه داد: برای مثال امســال 
رکورد تولید گاز کشور شکسته شد و مقدار گاز طبیعی تحویل‌شده 
به شــبکه گاز کشور به ۸۵۵ میلیون مترمکعب رسید، در حالی که 
طبق برنامه مصوب تعهد و انتظار از ما ۸۴۵ میلیون متر مکعب بود.

توکلی در ارتباط با مدیریت مصرف گاز در دوره سرد سال گفت: 
مطابق تعهدات قبلی در ســال‌های گذشته با صنایع، تعهد شرکت 
ملی گاز ایران برای تأمین گاز بخش صنعت در هشــت ماه از سال 
اســت و در چهار ماه پایان ســال صنایع باید انرژی و خوراک مورد 
نیاز خود را از بخش‌های دیگر تأمین کنند، با این حال شرکت ملی 
گاز ایران با رویکرد تأمین منافع ملی و کمک به بخش مولد اقتصاد، 

گاز صنایع را مورد توجه قرار داده است.ســاجد همــواره تأمین 
کاشفی - مدیر پیشین انرژی و کربن شرکت ملی 
گاز ایران - نیز در این نشست با تشکر از زحمات 
همکاران سابق خود در این مدیریت اظهار کرد: 
در یک ســال گذشته هر دستاوردی که حاصل 
شد از جمله راه‌اندازی بازار بهینه‌سازی انرژی، 
مرهــون همراهی و همدلی و همکاری ســایر 
مدیریت‌های شرکت ملی گاز ایران با مدیریت 

انرژی کربن است.

جنگ تجاری جدید در پیش است؟
بانک یو بی‌ اس جدول زمانی جنگ تجاری جدید و پیامدهای 
کلیدی آن را تجزیه و تحلیل کرد.بر اساس نتایج تجزیه و تحلیل 
منتشرشــده، به نظر می‌رسد جدول زمانی جنگ تجاری جدید 
بالقوه، وابســته به فرآیندی چند مرحله‌ای است که هم تدابیر 
سیاسی و هم اثرات اقتصادی را منعکس می‌کند.تحلیلگران بانک 
یــو بی اس )UBS(، این مورد را به مراحل متمایزی طبقه‌بندی 
کردند که احتمالا در طول سال ۲۰۲۵ رخ می‌دهد و از آنچه آنها 
»مرحله توییت« می‌نامند شروع می‌شود، به »مرحله تحمیل« 

پیش می‌رود و در نهایت به »مرحله تاثیر« انتقال می‌یابد.
به گفته بانــک، اکنون در »مرحله توییــت« قرار داریم که 
با اعلامیه‌ها و مطالبات عمومی از طریق رســانه‌های اجتماعی 
مشخص می‌شود. این اعلامیه‌های اولیه اغلب برای تعیین مواضع 
مذاکره و اعمال فشار بر شرکای تجاری حتی قبل از انجام اقدامات 
رسمی استفاده می‌شود.انتظار می‌رود که »مرحله تحمیل« در 

سه ماهه اول سال ۲۰۲۵ آغاز شود. در این مرحله، زمینه قانونی 
برای اعمال تعرفه‌ها فراهم می‌شود که نیازمند مراحل رویه‌ای، 
اظهارنظر عمومی و زمان برای تهیه پیش‌نویس اقداماتی است که 
بتواند در برابر بررسی‌های قانونی مقاومت کند. بانک پیش‌بینی 
کرد، اگرچه برخی از کارهای مقدماتی ممکن است در حال انجام 
باشد، جدول زمانی این مرحله به اولویت‌های اداری و نیاز به اجرای 
دقیق بستگی دارد.پس از تحمیل، پیش‌بینی می‌شود که »مرحله 
تاثیر« از ســه ماهه دوم به بعد آغاز شود. بانک خاطرنشان کرد، 
کسب و کارها با آگاهی از خطرات احتمالی درگیر ذخیره‌سازی 
و مدیریت موجودی برای کاهش اختلالات کوتاه‌مدت هستند. با 
این حال، اثرات اقتصادی گسترده‌تر، مانند کاهش حجم تجارت 
و کاهش رشد، می‌تواند حتی قبل از اینکه درآمد شرکت‌ها تمام 

هزینه‌های مربوط به تعرفه را منعکس کند، آشکار شود.
انتظار می‌رود مرحله »مذاکره« موازی در طول سال ادامه یابد 

و بانک بر احتمال گفت‌وگوهای جاری بین شرکای تجاری با هدف 
کاهش تنش یا پاسخگویی با اقدامات تلافی‌جویانه تاکید می‌کند. 
به‌عنوان مثال، اقدامات اخیر چین برای محدود کردن صادرات 
فلزات بحرانی در پاسخ به اقدامات ایالات‌متحده نشان می‌دهد که 
چگونه سیاست‌های تجاری ممکن است به شدت معاملاتی باقی 

بمانند و در معرض تغییرات ناگهانی قرار گیرند.
با وجــود عدم قطعیت، تحلیلگران بانــک همچنین تاکید 
کردند که واکنش بازارهای جهانی و شــرکای تجاری می‌تواند 
به‌طور قابل‌توجهی مســیر این درگیری را شــکل دهد. آنها به 
تهدیدهای دونالــد ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا مبنی 
بر اعمال تعرفه‌های ۱۰۰ درصدی بر کشــورهای بریکس اشاره 
کردند. اقدامی که آنها بعید می‌دانند تحقق یابد مگر اینکه شرایط 
خاصی رخ دهد که نشان‌دهنده لفاظی‌های تشدید شده پیرامون 

سیاست تجاری است.

زمستان گرم با 
 صرفه‌جویی 
در انرژی

انجام برخی اقدامات 
برای جلوگیری از افت 
فشار گاز، قطعی برق 

و در نهایت آلودگی 
هوا در طول روزهای 
سرد پیشِ رو، انجام 

برخی اقدامات مانند 
بهینه‌سازی سیستم‌های 

گرمایشی، عایق‌بندی 
موثر و سرمایه‌گذاری در 
راهکارهای بهینه‌سازی 

انرژی می‌توانند موثر 
باشند. 

پس از آنکه فدرال رزرو اعلام کرد که در سال 2025 
سرعت کاهش نرخ بهره را کمتر خواهد کرد، نفت امروز 

با افت قیمت مواجه شد.
 قیمت نفت در معاملات آسیایی روز پنج‌شنبه کاهش 
یافت؛ قراردادهای آتی نفت برنت 47 سنت، یا 0.6درصد، 
به 72.92 دلار در هر بشــکه کاهــش یافت. نفت خام 
وســت تگزاس اینترمدییت ایالات متحده 39 سنت، یا 

0.6درصد، به 70.19 دلار کاهش یافت.
گفتنی است افُت قیمت‌های نفت زمانی اتفاق افتاد که 
فدرال رزرو ایالات متحده اعلام کرد که سرعت کاهش 
نرخ بهره در ســال 2025 تعدیل خواهد شد که این امر 
می‌تواند رشد اقتصادی را کند کرده و از میزان تقاضای 
ســوخت را بکاهد.قراردادهای معیار در روز چهارشنبه، 
رشــدهایی داشت و آن زمانی بود که قیمت‌ها به دلیل 
کاهش ذخایر نفت خام ایالات متحده و کاهش نرخ بهره 
توسط فدرال رزرو ایالات متحده به میزان 25 واحد پایه، 
بالاتر از حد انتظار بسته شد. و اما کاهش امروز قیمت‌های 
نفت، پیامد دیگری نیز داشت و بیشتر این افزایش‌ها را 
معکــوس کرد.در واقع، پس از آنکــه بانکداران مرکزی 
ایالات متحده به دلیل نگرانی‌ها در مورد افزایش تورم، 
پیش‌بینی‌هایــی را برای دو کاهش نرخ بهره یک‌چهارم 
درصدی در ســال 2025 ارائه کردند، قیمت‌ها تضعیف 
شدند. ناگفته نماند که این مقدار نیم واحد کمتر از آنچه 

بود که آنها در سپتامبر پیش‌بینی کرده بودند.
آنچه مســلم اســت نرخ‌های پایین‌تــر، هزینه‌های 
وام‌گیری را کاهش می‌دهند که این امر می‌تواند علاوه 

بر رشد اقتصادی، تقاضا برای نفت را نیز تقویت کند.
اغلــب تحلیلگران بر این باورنــد که تعادل عرضه و 
تقاضا در سال 2025 همچنان نامطلوب به نظر می‌رسد 
و پیش‌بینی‌های رشد تقاضای بیش از 1.0 میلیون بشکه 
در روز در سال 2025، می‌تواند غیرواقعی باشد.سوورو 
ســکار، رئیس تیم بخش انرژی بانک DBS خاطرنشان 
کرد: »حتی اگر اوپک پلاس به محدودکردن تولید ادامه 
دهد، بازار ممکن اســت همچنان در مازاد باشد«با این 
حال، اگرچه تقاضا در نیمه اول دســامبر نسبت به سال 
گذشته افزایش یافته است، اما حجم‌ها همچنان کمتر از 

حد انتظار برخی تحلیلگران باقی مانده است.

ارزش بیت‌کوین به بالای ۱۰۵هزار دلار رسید.
بیت‌کوین با گذشتن از مرز ۱۰۵ هزار دلار به رکورد 
جدیدی رســید و این مسیر صعودی با اظهارات دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور منتخــب ایالات‌متحده در مورد 

رمزارزهای دیجیتال تقویت شد.
همچنین روز پنجشنبه، مجلس نمایندگان تگزاس 
قانونی را برای ایجاد ذخیره اســتراتژیک بیت‌کوین در 

این ایالت ارائه کرد.
بیت‌کوین قبل از کاهش ۰.۱۱ درصدی به ۱۰۵هزار 
و ۱۰۲ دلار رسید و در ساعت ۷:۰۳ عصر به وقت شرقی 

به قیمت ۱۰۴هزار  و ۳۳۲ دلار فروخته شد.
مارکت نوشــت، اتریوم با ۰.۳۰ درصــد افزایش به 
قیمت ۳۹۶۷ دلار در ســاعت ۱۹:۰۷ به وقت شرقی به 

فروش رسید.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال 
حاضر ۳.۷۱ تریلیون دلار برآورد می‌شــود که این رقم 
نســبت به روز قبل ۲.۵۱ درصد بیشــتر شده است. در 
حال حاضر ۵۶.۱۶ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت‌کوین اســت که ۰.۳۹ درصد افزایش روزانه 

را ثبت کرده است.
حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته 
۱۶۱.۷۱ میلیارد دلار اســت که ۲۷.۱۰ درصد افزایش 
داشــته اســت. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز در 
حال حاضر ۱۳.۷۶ میلیارد دلار است که ۸.۵۱ درصد از 
کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال بوده و حجم 
تمام سکه‌های پایدار اکنون ۱۴۸.۵۸ میلیارد دلار است 
که ۹۱.۸۸ درصد از کل حجم ۲۴ ســاعته بازار ارزهای 

دیجیتال را تشکیل می‌دهد.

روند کاهشی، در کمین 
قیمت‌های نفت!

بیت‌کوین از مرز ۱۰۵ هزار 
دلار گذشت

ویژگی‌های ویرایش ویدئــوی هوش مصنوعی 
»متا« سال آینده به اینستاگرام می‌آید.

 شــرکت متادر اوایل ســال جــاری میلادی 
پیش‌نمایــش ویژگی »مووی جــن«را به نمایش 
گذاشت که ابزاری برای ویرایش ویدئو با کمک هوش 
مصنوعی است که حداقل در نمونه کلیپ‌هایی که 
منتشر شد، به طرز چشمگیری واقع‌گرایانه به نظر 
می‌رســید.با این حال متا در آن زمان گفت که این 
هنــوز یک پروژه تحقیقاتی و بدون برنامه‌ای فوری 
برای در دســترس قرار دادن این ویژگی‌ در اختیار 

کاربران است.
 Movie Gen اکنون به نظر می‌رســد که ویژگی

می‌تواند زودتر در اینستاگرام دیده شود.
آدام موســریمدیر ارشد اینســتاگرام، ویدئوی 
کوتاهی را در پیش‌نمایش انواع ویرایش‌های یکپارچه 
هوش مصنوعی که در نهایت امکان‌پذیر خواهد بود، 
منتشر کرد و گفت که این شرکت امیدوار است سال 
آینده این ویژگی را به اینستاگرام بیاورد.موسری در 
این کلیپ گفت که متا در حال کار بر روی ابزارهای 
هوش مصنوعی واقعاً هیجان‌انگیزی برای سازندگان 

ویدئو در اینستاگرام است.
وی افــزود: شــما باید بتوانید هــر کاری را که 
می‌خواهید با ویدئوهای خود انجام دهید. شما باید 
بتوانید لباس خود را تغییر دهید، یا پس‌زمینه‌ای که 
در آن نشســته‌اید را تغییر دهید یا چیزی را اضافه 
کنید، هــر چیزی که فکرش را بکنید.در طول این 
کلیپ کوتاه، پس‌زمینه و لباس موســری چندین 
بار تغییر می‌کند. در سرتاسر این کلیپ، انتقال‌ها با 
وجود دستکاری‌های هوش مصنوعی کاملاً یکپارچه 
و روان به نظر می‌رسند. بنابراین اگر این ویژگی شبیه 
به همین تیزر ویدئویی کار کند، می‌تواند فرصت‌های 
جالبی را برای سازندگان محتوا در اینستاگرام ایجاد 
کند.احتمالاً تصادفی نیست که »متا« تنها چند روز 
پس از انتشــار مدل هوش مصنوعی تولید ویدئوی 
شرکت اوپن‌ای‌آی)OpenAI( برای مشترکین، از این 

ویژگی پرده‌برداری می‌کند.

ویرایش ویدئو با هوش 
مصنوعی در اینستاگرام

محققان نانوکاوشــگری ســاختند که می‌تواند 
سلول‌های پیر را مشخص کند. این ابزار برای درمان 

برخی بیماری‌ها بسیار راهگشا است.
 نانوکاوشگر فوتوآکوستیک دوپامین-ایندوسیانین 
سبز )PDA-ICG( ساخته شده که از آن می‌توان برای 
تشخیص ســلول‌های پیر استفاده کرد. سلول‌های 
پیر در پیشــرفت تومور و مقاومت درمانی، درمان 
نامطلوب و از هم گســیختگی بافــت، نقش دارند. 
نانوکاوشگر PDA-ICG روشــی برای شناسایی این 

سلول‌ها ارائه می‌کند.
پیری سلولی، توقف چرخه سلولی پایدار است که 
توسط عوامل آسیب‌زا به DNA، استرس اکسیداتیو و 
سیگنال‌دهی انکوژن ایجاد می شود. سلول‌های پیر 
برخی سیتوکین‌ها، فاکتورهای رشد و پروتئازها را 
تولید می‌کنند که در مجموع به عنوان فنوتیپ مرتبط 

با پیری )SASP( شناخته می‌شوند.
ایــن پدیده بــه پیشــرفت ســریع‌تر تومور و 
بیماری‌های مرتبط با سن کمک می‌کند. شناسایی 
دقیق و مشاهده این سلول‌ها برای درک نقش آن‌ها 
در بیولوژی ســرطان و توسعه درمان‌های هدفمند 

بسیار مهم است.
روش‌های سنتی برای تشخیص سلول‌های پیر، 
مانند رنگ‌آمیزی بتا گالاکتوزیداز و ایمونوشیمی، 
محدودیت‌هایی از منظر حساسیت و انتخاب‌گری 
دارند. معرفی روش‌های تصویربرداری پیشــرفته، 
به‌ویژه آن‌هایی که از نانوکاوشگرها استفاده می‌کنند، 
یک راه‌حل‌های امیدوارکننده برای تشخیص سلول‌ها 

پیر هستند.
نانوکاوشــگر PDA-ICG خواص نور گرمایی پلی 
دوپامین را با فلورسانس ایندوسیانین سبز ترکیب 
می‌کند و تصویربرداری فوتوآکوستیک و تصویربرداری 
فلورسانس از آن‌ها را امکان‌پذیر می‌کند. انتظار می‌رود 
این عملکرد دوگانه، تصویربرداری از سلول‌های پیر 

را بهبود بخشد.
در این پروژه محققان رده‌های سلولی سرطانی 
انســانی، A۵۴۹ و SK-MEL-۱۰۳، را کشت داده و با 
انــواع مختلف PDA-ICG تیمار کردند تا زنده ماندن 
سلولی و میزان ورود نانوپیمایشگر به داخل سلول 
ارزیابی شود.سلول‌ها با عوامل شیمی درمانی، سیس 
پلاتین و پالبوسیکلیب، برای مدت زمان مشخص 
تحت درمان قرار می گیرند. پس از حذف دارو، سلول 
ها با بتاگالوزیداز رنگ‌آمیزی شدند تا سلول‌های پیر 
شده شناسایی شــوند. استخراج RNA و PCR زمان 
واقعی کمی )RT-qPCR( برای اندازه‌گیری ســطح 
بیان ژن‌های مرتبط با پیری انجام شد.وسترن بلات 
برای تجزیه و تحلیل بیان ژن‌های مربوط به پیری، 
از جمله p۲۱ و pRb انجام شــد. از میکروســکوپ 
کانفوکال برای تصویربرداری و مکان‌یابی ســلولی 
نانوکاوشــگر PDA-ICG و ارزیابی پتانسیل آن برای 
تصویربرداری از ســلول‌های پیر استفاده می‌شود.

نتایج نشان داد که نانوکاوشگر PDA-ICG با موفقیت 
در ســلول‌های سرطانی وارد شده‌اند. MTS هیچ اثر 
 نامطلوبی بر زنده ماندن ســلول در این آزمایش‌ها 

نشان نداد.

برترین اخبار ایران و جهان
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